
 

 

Město Přeštice 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 
 

za rok 2013 
 

 
 

 

Zastupitelstvo města Přeštice vzalo výroční zprávu za rok 2013 na vědomí 
usnesením č. C/ 2 ze dne 26.června  2014. 

 

 



 
Městský úřad 

 
Městský úřadjako úřad správního obvodu obce s rozšířenou působností (ORP) plnil v roce 
2013 úkoly v rámci přenesené i samostatné působnosti v nezměněné organizační struktuře.V 
závěru roku byl vydán nový organizační řád, který přinesl řadu změn uvnitř úřadu s účinností 
od 1. 1. 2014. 

Pro starosty obcí správního obvodu obce s rozšířenou působnostípořádal městský úřad opět 
pravidelné porady, na jejichž programu byly aktuální problémy veřejné správy, novely zákonů 
dotýkajících se hospodaření obcí, samosprávy a přenesené působnosti státní správy.  
 
I v tomto roce se úředníci městského úřadu podíleli 
na vzdělávání studentů středních, vyšších 
odborných i vysokých škol v rámci odborných 
praxí. 
 
Městský úřad pokračoval v zajištění projektu 
Zdravé město Přeštice, kdy se již šestým rokem 
podařilo splnitpodmínky kategorie „C“ Místní 
agendy 21. Hodnotící zpráva projektu za rok 2013je 
součástí této výroční zprávy. 
 
Systém hodnocení úředníků ado městského úřadu se 
osvědčil a pokračoval po celý rok 
 
Městský úřad v roce 2013 prošelre certifikací podle normy ISO 9001:2008 a obdržel nový 
certifikát udělenýšvýcarskou certifikační autoritou SGS Société Générale de Surveillance SA 
Systems &Services Certification, Zurich pro období 2013 až 2015.Jeho udržení je podmíněno 
každoroční obhajobou. 

 
 

 

Finanční odbor 
 
Od 1.1.2013 došlo ke změnám některých zákonů, které si opět vyžádaly plnění nových 
povinností, např. v oblasti daněz přidané hodnoty včetně změny sazeb. U zdanitelného plnění 
nebo u přijaté úplaty se od 1.1.2013 uplatňuje základní sazba daně ve výši 21% nebo snížená 
sazba daně ve výši 15%. V ekonomickém systému Radnice VERA proběhlo nastavení těchto 
nových sazeb pro účetnictví. 
 
Novelou zákona č.502/2012 Sb. byla pro všechny daňové subjekty zavedena povinnost 
zveřejňování bankovních účtů používaných pro ekonomickou činnost, tuto povinnost finanční 
odbor za město ve stanoveném termínu splnil. 
 
Podle novely zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, byla nově zavedena 
povinnost zřídit účet u České národní banky pro obce a dobrovolné svazky obcí (DSO), pokud 
jsou příjemci dotací či návratných finančních výpomocí. V případě příjmů z výnosu sdílených 
daní nebo podílu na nich dle RUD, zákon umožňoval obci vyloučit zasílání těchto příjmů na 
zřízený účet u ČNB. Město Přeštice této možnosti využilo a žádost o vyloučení použití účtu 



v ČNB pro převod příjmů z výnosu sdílených daní nebo podílu na nich dle RUD bylo 
odesláno na Ministerstvo financí ČR a na Finanční úřad pro Plzeňský kraj. 
 
Začátkem roku 2013 došlo na finančním odboru k personálním změnám. Od 1.2.2013 
nastoupila na finanční odbor nová pokladní náhradou za úřednici, která vyhrála výběrové 
řízení na funkci odborný referent odboru správního a dopravního. 
 
V průběhu celého roku zajišťoval finanční odbor vedení kompletní účetní, rozpočtové a 
majetkové agendy včetně dvou pokladen městského úřadu v ekonomickém systému Radnice 
VERA a vedení mzdové agendy v informačním systému PERM spol. Kvasar. Celkem účetní 
zpracovaly 2 767přijatých faktur, 520 vydaných faktur, 13 148 dokladů v příjmových 
pokladnách a 1 085 dokladů ve výdajových pokladnách. 
 
Město Přeštice hospodařilo ze začátku roku 2013 podle pravidel rozpočtového provizoria. 
Rozpočet na rok 2013 byl schválen Zastupitelstvem města Přeštice dne 21. 2. 2013, 
usnesením B/13. V průběhu roku 2013 bylo provedeno celkem 21 rozpočtových opatření. 
 
V říjnu zahájil finanční odbor přípravu na roční účetní závěrku. Byla zpracována vnitřní 
směrnice č.16/2013 k provedení roční účetní závěrky, ve které byl zpracován časový 
harmonogram. Souběžně byl připravován plán inventur města Přeštice za rok 2013. Fyzická 
inventura dlouhodobého majetku v členění podle druhu majetku (hmotný a nehmotný 
dlouhodobý majetek, drobný hmotný a nehmotný dlouhodobý majetek, drobný hmotný 
majetek evidovaný v podrozvahovéevidenci) a operativní evidenci byla provedena k 31. 
12.2013.  

 

 

 

Největší položku v majetku města představuje areál budov základní školy Josefa Hlávky 
v ulici Na Jordáně, aktuální účetní hodnota činí 175 485 994,- Kč. 



 

 

 

 

Rozpočet města Přeštice na rok 2013 po 21. rozpočtovém opatření 
 
 
Příjmy Schválená částka Po úpravách 
Daňové příjmy 76 652 100,00 91 394 202,10 
Nedaňové příjmy 34 154 743,40 63 141 157,49 
Kapitálové příjmy 18 482 050,00 9 195 891,00 
Přijaté dotace 18 084 945,18 31 180 403,46 
Dotace z vlastních fondů 800 000,00 22 582 634,19 
Příjmy celkem 148 173 838,58 217 494 288,24 
   
   
Výdaje Schválená částka Po úpravách 
Běžné výdaje - město 41 847 679,30 43 401 792,84 
Běžné výdaje - organizační složky 9 716 178,00 8 964 302,00 
Běžné výdaje - zastupitelstvo a vnitřní správa 41 802 255,00 43 024 886,74 
Běžné výdaje m ěsto - celkem 93 366 112,30  95 390 981,58 
Běžné výdaje - příspěvkové organizace 17 928 000,00 18 035 812,23 
Běžné výdaje - příspěvky ostatním organizacím 1 805 000,00 2 251 694,00 
Běžné výdaje organizace - celkem 19 733 000,00  20 287 506,23 
Běžné výdaje - splátky úroků 1 100 000,00 537 747,34 
Běžné výdaje celkem 114 199 112,30  116 216 235,15 
Kapitálové výdaje - město 37 169 038,00 40 768 398,36 
Kapitálové výdaje - organizační složky 35 000,00 491 129,58 
Kapitálové výdaje - zastupitelstvo a vnitřní správa 340 000,00 324 280,90 
Kapitálové výdaje - příspěvkové organizace 4 370 000,00 11 751 580,00 
Kapitálové výdaje - příspěvky ostatním 
organizacím 0,00 0,00 
Kapitálové výdaje - celkem 41 914 038,00  53 335 388,84 
Převody vlastním fondům  800 000,00 22 582 634,19 
Výdaje celkem 156 913 150,30 192 134 258,18 
Rozpo čtová bilance (p říjmy - výdaje) -8 739 311,72 25 360 030,06 
   
Financování Schválená částka Po úpravách 
Splátky úvěrů -6 318 608,00 -6 949 669,12 
Přijaté úvěry 0,00 0,00 
Financování celkem -6 318 608,00 -6 949 669,12 
   
Finan ční bilance (p říjmy - výdaje + 
financování) -15 057 919,72 18 410 360,94 
 
 
 

 

 



 

 

 

Hospodářský odbor 
 
 
Hospodářský odbor zabezpečoval správu, opravy a údržbu majetku města včetně hřbitova a 
veřejných prostranství, materiálně technické zásobování a autoprovoz pro činnost městského 
úřadu a organizačních složek, správu místních poplatků a pronájmy nebytových prostor. Dále 
centrální spisovnu úřadu, stavební archiv a archiv bývalého Okresního národního výboru 
Plzeň-jih.  
 
V roce 2013 byly provedeny tyto nejdůležitější opravy – hodnota v Kč:                              
 
 
 
 
Rekonstrukce velkého sálu KKC 
 
Náklady 700.000 (částečně hrazeno 
z dotace) 
Vylepšení vzhledu, zlepšení 
akustiky a osvětlení, instalace 
klimatizace 
 
 
 

 
 
 
 
Dokončení opravy povrchu 
vnitrobloku bytových domů 
v ulici 5. května 
celkové náklady 900.000,- 
 
 
 

 
 
 
Výměna vrat hasičské zbrojnice 
Náklady 215.000,- Kč 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Firemní školka 
Rekonstrukce části 1. patra objektu Kulturního a komunitního centra pro dětskou skupinu 
Náklady včetně vybavení školky 180 000,- Kč (částečně hrazeno z dotace) 
 

 
 
Oprava střechy základní školy Na Jordáně 
Náklady 950.000,- Kč 
dokončení jižního křídla budovy 
 
Výměna oken v lékařském domě Masarykovo nám. 104 
Náklady 400.000,- Kč 
 
 
 
 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
 
V roce 2013 došlo k velké reformě zákona o sociálně právní ochraně dětí. Zákon nově zahrnul 
celou oblast náhradní rodinné péče. S pěstouny byly uzavřeny dohody o výkonu pěstounské 
péče, které představují pomoc takto umístěným dětem. Bylo zavedeno povinné vzdělávání 
pěstounů, které proběhlo v Kulturním a komunitním centru. K plnění těchto dohod obdržel 
odbor od úřadu práce státní příspěvek. 
 
Do praxe se zavedly nové metody práce a postupy, jako jsou individuální plány ochrany dětí, 
vyhodnocení situace dítěte, nové termíny, např. kuratela pro mládež. 



 
V tomto roce bylo na oddělení sociálně právní ochrany dětí vedeno335 živých spisů. 
Kurátorka zaznamenala další nárůst počtu případů, celkem na 85. Stále častěji policie 
oznamovala případy, kdy docházelo k násilí v rodině za přítomnosti dětí. Byly zaznamenány 4 
útěky dětí z rodiny. Jednalo se vesměs o děvčata ve věku 16 až 17 let. Čtrnáct dětí bylo 
v ústavní výchově a jeden ve vazbě. Nad 25 dětmi soud vyslovil dohled. Ve srovnáním 
s rokem 2012 došlo k poklesu počtu přestupků mladistvých na 12. Ve 45 případech byl odbor 
ustanoven opatrovníkem nezletilých u soudních jednání. V 7 případech byla využita 
pohotovostní služba IZS mimo pracovní dobu. Třem matkám s dětmi bylo poskytnuto azylové 
ubytování.Je škoda, že ministerstvo na další rok změnilo některé dříve léta sledované 
parametry, takže zanikne možnost dlouhodobého srovnání. Ve statistice chybí např. počty 
výslechů, kterých bylo v daném roce 44, počet soudních jednání 220, počet šetření v rodinách 
599 a 110 krát byl odbor ustanoven opatrovníkem nezletilých. 
 
Pracovnice oddělení sociálních služeb provedly neuvěřitelných 2132 intervencí u osob, které 
se na odbor obrátily se žádostí o pomoc nebo sociální poradenství. Nejčastějšími tématy byly 
podmínky uplatnění nároku na sociální dávky, pomoc se zajištěním služeb a ubytování pro 
seniory, výměna dodatkových označení do vozů osob se zdravotním postižením, sociální 
šetření, jehož výsledky byly prostřednictvím jednotného informačního systému (JIS) sdíleny 
s úřady práce. 
 
Amnestie udělená prezidentem republiky znamenala na území našeho ORP propuštění 46 
osob z výkonu trestu. Počet osob s omezenou způsobilostí k právním úkonům se ustálil na 9. 
Ve všech oblastech činnosti odboru se promítaly změny spojené s přípravou nového 
občanského zákoníku. 
 
Pokračovala práce v komunitním plánování sociálních služeb, ve městě vzniklo chráněné 
bydlení zásluhou Diakonie. 
 
Jednou z největších akcí v sociální oblasti je účast města v projektu operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost s názvem „Podpora standardizace orgánů sociálně- právní 
ochrany“.Zákon obcím s rozšířenou působností uložil sjednotit v rámci celé republiky 
postupy, počty výkonů a provedení úkonů jednotlivých oddělení sociálně právní ochrany dětí. 
Za tím účelem se budou tvořit standardy kvality na každém jednotlivém pracovišti. V roce 
2013 odbor úspěšně absolvoval přípravnou fázi projektu. 
 
 
 
 
 

Odbor správní a dopravní 
 
Odbor správní a dopravní zajišťuje pro občany výkon státní správy v těchto činnostech: 
 
Evidence řidičů  -   ve správním obvodu v roce 2013 bylo registrováno 16847   řidičů, v roce 
2012 bylo vydáno 2279 nových řidičských průkazů, 50 mezinárodních řidičských průkazů 
podle „Ženevské úmluvy“, 10 mezinárodních řidičských průkazů podle „Vídeňské    úmluvy“, 
9 průkazů profesní způsobilosti řidičů nákladních vozidel, bylo provedeno 464 výpisů 
z evidenčních karet řidičů, vydáno 263 ks karet řidičům do digitálních tachografů pro 
nákladní vozidla, v důsledku pozbytí zdravotní způsobilosti bylo odňato 17 řidičských 
oprávnění a 3  řidičská oprávnění bylavrácena.V souvislosti s výše uvedenou agendou bylo na 



správních poplatcích vybráno 278.877,- Kč. Na úseku bodového hodnocení porušení 
povinností stanovených zákonem ze strany řidičů bylo v roce 2013 celkem 16 řidiči dosaženo 
12 bodů, v souvislosti s porušením zákona bylo v 37 případech vydáno rozhodnutí o zadržení 
řidičského průkazu a v 58 případech byl řidičský průkaz vrácen po ukončení trestu zákazu 
řízení motorových vozidel. 

Autoškoly   -   ve správním obvodu v roce 2013 bylo  registrováno 12 autoškol, bylo 
vyzkoušeno 536 žadatelů o získání řidičského oprávnění, z toho 46 cizinců. Neprospělo 93 
žadatelů, přezkoušeno z odborné způsobilosti bylo 32 žadatelů, rozhodnutím byla u 12 
autoškol provedena změna údajů v registraci autoškol.   Vybrány byly poplatky ve výši 
425000,- Kč. 

Přestupky na úseku provozu motorových  vozidel a vnitřní správy– v roce 2013bylona úřad 
předáno k projednání384 přestupků porušení pravidel silničního provozu a 363 přestupků  na  
úseku vnitřního pořádku, tj. přestupky proti pořádku ve státní správě a v územní samosprávě, 
proti veřejnému pořádku, proti občanskému soužití a proti majetku.  Celkem 120 přestupků 
bylo nutné dokončit z předcházejícího roku. Bylo uloženo 43blokových pokut, v příkazním 
řízení vyřízeno 182přestupků pokutou, 14 přestupků vyřízeno napomenutím. Ve správním 
řízení bylo vyřízeno celkem 114 přestupků,  z nichž ve  3případech  bylo řízení zastaveno, ve 
25případech vysloven zákaz činnosti, v 83případech uložena pokuta, ve 3 případech 
napomenutí. Podáno bylo 8odvolání, kdy odvolacím orgánem do konce roku bylo v  6 
případech rozhodnutí potvrzeno,v 1případě  bylo  zrušeno a vráceno k novému projednání a 
v 1 případě změněno.  Byly uloženy pokuty v celkové výši 1 331 600,- Kč. Se znaky 
domácího násilí byl řešeno celkem 63 přestupků. 

V rámci přestupkového řízení řeší odbor i  přestupky na základě veřejnoprávních smluv 
s obcemi správního obvodu: Bolkov, Borovy, Buková, Čižice, Dolce, Dolní Lukavice, Horní 
Lukavice, Horšice, Chlumčany, Kbel, Lužany, Merklín,  Nezdice, Oplot, Otěšice, Příchovice, 
Ptenín, Radkovice, Roupov, Řenče, Skašov, Soběkury, Štěnovice, Týniště a Vlčí. 

 
Silniční správní úřad  vydal v roce 201315 stavebních povolení na speciální silniční stavby, 
13 kolaudačních souhlasů na tyto stavby, 6 rozhodnutí na předčasné užívání staveb a 6 sdělení 
k ohlášení provedení stavebních úprav na komunikacích. Dále bylo vydáno 50 rozhodnutí ke 
zvláštnímu užívání silnice, 18 rozhodnutí na uzavírky silnic, 14 rozhodnutí na připojení 
nemovitostí ke stávajícím silnicím, 24 stanovení přechodné a místní úpravy na pozemních 
komunikacích (dopravních značení), 109 vyjádření k projektovým dokumentacím, byly 
uložena 1 pokuta za jiný správní delikt  ve výši 4000,- Kč. V souvislosti s výše uvedenou 
agendou bylo na správních  poplatcích vybráno 102 500,- Kč. V rámci silničního správního 
úřadu je dozorováno 73 km silnic II. třídy, 115 km silnic III. třídy a více jak 30 km místních 
komunikací. Na těchto komunikacích bylo provedeno 14 průběžných kontrol jejich stavu.  
 
Taxislužba – ve správním obvodě je registrováno 12 taxikářů, z nichž 1 má dočasně 
přerušenu živnost, s počtem 10 vozidel, v roce 2013 v souvislosti novelou zákona byly 
vyměněny 3 průkazy řidiče taxislužby, bylo vydáno 11 výpisů z evidence vozidel taxislužby, 
kdy za uvedené úkony bylo na správních poplatcích vybráno 2050,- Kč  
 
Evidence motorových vozidel– v roce 2013 bylo ve správním obvodě registrováno 
 28753provozovaných vozidel, 1019 dočasně vyřazených vozidel, 14 odcizených vozidel, 122 
odhlášených vozidel, 342 trvale vyvezených do zahraničí,došlo k přeevidování  1807 vozidel. 
V souvislosti s výše uvedenou agendou bylo na   správních poplatcích  vybráno  2 629 800,- 
Kč, na  úseku tzv. ekologických poplatků  bylo vybráno 767 000,- Kč. 



Technická způsobilost jednotlivých vozidel byla schválena u647 dovezených vozidel, 3 
přestaveb a 5 obnov VIN. 
 
Cestovní doklady – v roce 2013 bylo podáno 1 234 žádostí o vydání cestovních dokladů a 
bylo předáno 1 218 cestovních dokladů, Bylo evidováno 91 ztrát či odcizení cestovních 
dokladů, skartováno 858 neplatných cestovních dokladů, řešeno 19 přestupků. V souvislosti 
s výše uvedenou agendou bylo na správních poplatcích vybráno 556 900,- Kč.   

Občanské průkazy – celkem občané  v roce 2013 požádali o    vydání 2824 občanských 
průkazů (dále jen OP), celkem bylo vydáno 2853OP se strojově čitelnou zónou.  Z uvedeného 
počtu bylo pak vydáno 269  prvních OP. Z důvodu skončení platnosti OP uplynutím 
vyznačené doby platnosti bylo vydáno 1272 OP, z důvodu změny bydliště  594 OP, z důvodu 
změny rodinného stavu 281 OP, z důvodu ztráty, odcizení, poškození nebo zničení  341 OP, 
z důvodu zrušení trvalého pobytu úřední cestou 31. Bylo vyhotoveno 67  OP bez čitelné zóny. 
 V souvislosti s činností na tomto úseku byly uloženy pokuty v celkové výši 14 000,- Kč. 
Jednalo se zejména o pozdní hlášení ztrát OP  a pozdní výměny OP,  Na správních poplatcích 
bylo vybráno celkem 63 950,- Kč. V 5 případech bylo provedeno předání OP v místě bydliště 
ze zdravotních důvodů klienta. 

Evidence obyvatel – v roce 2013 bylo v rámci Města Přeštice evidováno celkem 6594 
obyvatel, z toho 404 obyvatel ve Skočicích, 226 obyvatel v Žerovicích a 109 obyvatel 
v Zastávce. V roce 2013  bylo podáno 203 žádostí o změnu trvalého pobytu a bylo vydáno 12 
výpisů z informačního systému evidence obyvatel. V souvislosti s uvedenou agendou bylo  na 
správních poplatcích vybráno 7700,- Kč. Při volbách prezidenta republiky 2013 bylo vydáno 
66 voličských průkazů. Při volbách do Parlamentu České republiky 2013 bylo vydáno 40 
voličských průkazů. Dále zde bylo provedeno 26 správních řízení ve věci o zrušení místa 
trvalého pobytu.  

Matrika  - v roce 2013 bylo vydáno 65 oddacích listů, 29 úmrtních listů, 7 druhopisů rodného 
listu, 7 druhopisů oddacího listu a 5 druhopisů úmrtního listu, 19 doslovných výpisů, 
provedeno 30 dodatečných zápisů do matričních knih, státního občanství ČR bylo uděleno 7 
cizincům, bylo podáno 16 žádostí o změnu jména nebo příjmení, bylo provedeno 40 zápisů o 
určení otcovství, vydána 4 vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství, 
uskutečnilo se32 svatebních obřadů v obřadní síni v oddávací den, 20 svateb na jiné vhodném 
místě,  7 svateb v jiný den, 4 svatby  v jiný den a jinde, 2 svatba církevní  /ŘK/ a 4 
svatbys cizinci /Alžír, Makedonie, Rumunsko, Ukrajina/.  V souvislosti s uvedenou agendou 
bylo  na správních poplatcích vybráno 41.500,- Kč. Byly provedeny 2 kontroly vedení 
matričních knih a sbírek listin u matričních úřadů ve správním obvodu.  
 
 
 
 

Odbor školství, kultury a památkové péče 
 
 
Od roku 2003 doposud pracuje odbor ve stabilním personálním obsazení, spravuje úsek 
školství, propagace a prezentace města, agendu památkové péče a válečných hrobů. 
Pracovnice se i v roce 2013 podílely na přípravě některých kulturních akcí města. Od roku 
2012 na odbor přibyla agenda Grantového programu města Přeštice v oblasti kultury, sportu, 
volného času a vzdělávání a agenda poskytování finančních příspěvků města Přeštice na 
pravidelnou činnost sportovním, kulturním a jiným zájmovým organizacím. 



 
Odbor měl v roce 2013 ve správě 19 školských právních subjektů. Od ledna 2013 byla nově 
otevřena v obci Řenče mateřská škola s jednou třídou jako součást stávající základní 
školy,nově přejmenované na Základní škola a mateřská škola Řenče,okres Plzeň-jih, 
příspěvková organizace. Otevření mateřské školy s sebou přineslo i otevření školní jídelny-
výdejny. Od září 2013 bylo otevřeno odloučené pracoviště Mateřské školy Merklín 
s kapacitou 11 dětí.I zde vznikla nově školní jídelna-výdejna. Ke stejnému datu otevřeli druhé 
oddělení školní družiny při Základní škole a mateřské škole Dolní Lukavice, okres Plzeň-jih, 
příspěvková organizace. Výše uvedené změny svědčí o navýšené poptávce po místech 
v mateřských školách a po místech ve školních družinách. 
 
Odbor na začátku roku 2013 zpracoval a předložil odboru školství, mládeže a sportu 
Krajského úřadu Plzeňského kraje návrhy rozpisů rozpočtů finančních prostředků státního 
rozpočtu na jednotlivé školy a školská zařízení obvodu, na rok 2013 bylo ve spolupráci 
s příslušným odborem krajského úřadu rozděleno na 310,71 pracovních úvazků 108 
659 000Kč na přímé výdaje ze státního rozpočtu. V průběhu školního roku, zejména však po 
jeho zahájení, shromažďuje odbor pro MŠMT různé druhy statistických výkazů, mimořádné 
sběry dat apod. V souladu se zákony v samostatné působnosti zabezpečoval odbor některé 
povinnosti obce v oblasti výchovy a vzdělávání, zpracovával a předkládal radě města návrhy 
na platy ředitelů škol a školských zařízení, plnil funkci orgánu nadřízeného zaměstnavateli 
(škole a školskému zařízení) v oblasti pracovně právních vztahů. Předkládal radě města 
návrhy na povolování výjimek z počtu dětí v mateřských školách nebo žáků v základních 
školách stanovených zákonem. Vedoucí odboru svolávala porady ředitelů škol a školských 
zařízení ve správním obvodu obce s rozšířenou působností organizovala metodická pracovní 
setkání ředitelů škol. Odbor připravoval podklady pro finanční odbor pro vyúčtování 
neinvestičních výdajů obcím, jejichž žáci navštěvovali školní družinu nebo školní jídelnu ve 
školách zřízených městem Přeštice. Spolupracoval s Komisí školství, kultury a sportu a s  
místostarostou města, který má agendu školství a kultury na starosti. 
 
V souvislosti s novelou § 166 školského zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů mohly vyhlásit některé obce také v roce 2013 konkurzy na obsazení pracovního 
místa ředitele školy nebo školského zařízení. Podle tohoto ustanovení končil výkon práce na 
vedoucím pracovním místě k 31.7.2013, pokud byl ředitel ve své funkci k 1.1.2012 
nepřetržitě celkem 3 až 6 let. Konkurzy se konaly tento rok pouze v Přešticích, a to na ředitele 
Základní školy Josefa Hlávky Přeštice, Mateřské školy Přeštice, Gagarinova 202, okres Plzeň-
jih a Mateřské školy Přeštice, Dukelská 959, okres Plzeň-jih. Svou pozici ředitelky obhájila 
paní Jitka Erbenová (bydliště Příchovice) v Mateřské škola Přeštice, Gagarinova 202, okres 
Plzeň-jih. Ředitelem Základní školy Josefa Hlávky Přeštice se od 1.8.2013 stal Mgr. Petr 
Fornouz. Ředitelkou Mateřské školy Přeštice, Dukelská 959, okres Plzeň-jih se od 1.8.2013 
stala Jitka Erbenová (bydliště Roupov), přičemž od 9.2.2013 do doby jmenování nové 
ředitelky byla pověřena řízením této MŠ paní Lenka Ovsíková po odstoupení ředitelky paní 
Pavly Hřebcové. 
 
Pro školní rok 2013/2014 nemá ani jedna ze základních škol výjimku z počtu žáků. Nový 
název má od 1. 1. 2013 pouze Základní škola a mateřská škola Řenče, okres Plzeň-jih, 
příspěvková organizace. 
 
V roce 2013 dále pokračovala spolupráce s organizačními složkami města – Domem historie 
Přešticka a Městskou knihovnou Přeštice.Jejich činnost lze sledovat na webových stránkách  
www.knihovnaprestice.webk.cz  a www.dumhistorie.cz . Od 1. 7. 2013 přibyla další 
organizační složka města – Dětská skupina Přeštice, která je financována z dotace 
Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. Všechny tyto tři organizační složky města patří 



metodicky pod odbor školství, kultury a památkové péče. V tomto roce odbor zorganizoval 
materiální sbírku žactva a hraček a předal vše Klokánku v Janovicích nad Úhlavou. 
 
 
Přehled škol a jména ředitelů v roce 2013 
MŠ Borovy, př.org. Zuzana Mastná 
ZŠ a MŠ Dolní Lukavice, okres PJ, př.org. Mgr. Ivana Kvíderová 
ZŠ a MŠ Horšice, př.org. Mgr. Pavla Nohavcová 
ZŠ Chlumčany, okres PJ Mgr. Irena Rampichová 
MŠ Chlumčany, okres PJ Štěpánka Haníková 
ZŠ a MŠ Lužany, okres PJ, př.org. Mgr. Jana Sedláčková 
ZŠ Merklín, okres PJ PaedDr. Jaroslava Pěsničáková 
MŠ Merklín Ing. Michaela Štibraná 
MŠ Oplot, okres PJ, př.org. Hana Skalová 
ZŠ Josefa Hlávky Přeštice Mgr. Petr Fornouz 
MŠ Přeštice, Dukelská 959, okres PJ Jitka Erbenová 
MŠ Přeštice, Gagarinova 202, okres PJ Jitka Erbenová (pouze shoda jmen) 
ZŠ a MŠ Skočice, okres PJ, př.org, Mgr. Jaroslava Zadražilová 
ZUŠ Přeštice, okres PJ Bc. Miroslav Vacek 
DDM Přeštice, okres PJ Blanka Zezulová 
MŠ Příchovice, okres PJ Jana Milasová 
ZŠ a MŠŘenče, okres PJ, př.org. Mgr. Věra Burdová 
ZŠ Štěnovice, okres PJ Mgr. Petr Liška 
MŠ Štěnovice, okres PJ Bc. Jitka Adamová 

 
 
V průběhu roku 2013 odbor sám organizoval nebo se organizačně podílel spolu s Kulturním a 
komunitním centrem Přeštice na několika kulturních akcích, které přispěly ke zpestření života 
občanů v Přešticích: 
 
Květen: 

• Májové oslavy na náměstí – spolupráce s Junáky, se ZUŠ Přeštice a SDH – 
mažoretky, kapela Sešlost wjekem 
 

• Oslava výročí osvobození v roce 1945 – Masarykovo náměstí (Klub 3. armády, Old 
Car Rangers Praha, Kapela 35. plzeňského pěšího pluku FOLIGNO) 
 
 
 
 
 
 

• Kvalifikace na mistrovství ČR v mažoretkovém sportu 2013 – sokolovna 
 

 



 
 
Červen: 

• Noc kostelů – 2.ročník – program v kostelíku sv. Ambrože na Vícově 
 
Září: 

• 21. ročník Haydnových slavností – koncert vážné hudby v kostele na Vícově a 
v kostele Nanebevzetí P. Marie v Přešticích 
 

• Dny evropského kulturního dědictví – podklady pro propagační materiály a 
koordinace prohlídek Vícovského a přeštického kostela s průvodcovskou službou 
Spolku pro záchranu historických památek Přešticka 

 
Listopad: 

• Lampiónový průvod – oslavy státního svátku 17. 11. 
 

 
 
 
 
 
 



 
• Rozsvícení vánočního stromu na náměstí o 1. neděli adventní (děti z přeštických MŠ, 

dechový kvartet) 
 

Prosinec: 
• Vánoční zpívání koled s Českým rozhlasem Plzeň na Masarykově náměstí (přeštické 

pěvecké sbory, divadlo Theatre Kvelb)  
 
Odbor prezentoval město Přeštice v příloze deníků Bohemia „Cesty městy“.  Pokračovala 
spolupráce s časopisem TIM – turistický informační magazín. Odbor zažádal na Krajském 
úřadě Plzeňského kraje o dotaci na kvalifikaci na mistrovství ČR v mažoretkovém sportu a o 
dotaci na vydání omalovánek Poznej své město.  Dotaci ve výši 20.000,- Kč město obdrželo 
na mažoretky. 
 
Odbor pořídil na propagační účely reklamní předměty s logem města Přeštice. 
K prezentačním účelům i k prodeji v Domě historie Přešticka a v Informačním centru byly 
vydány omalovánky pro děti „Poznej své město“. Pro turisty bylo ve spolupráci s Domem 
historie Přešticka vyrobeno další turistické razítko – kostelík sv. Ambrože na Vícově. Byly 
nakoupeny odznaky města, pohlednice, dřevěné turistické známky, pamětní mince apod. 
V roce 2013 byly připraveny a předány podklady pro tisk malé propagační knížečky s názvem 
Kolibřík, ale nakladatelství její zhotovení přesunulo na rok 2014. V závěru roku byly vydány 
kapesní kalendáříky pro rok 2014 ve třech provedeních. Vedoucí odboru se zúčastnila 
vyhodnocení několika výtvarných a fotografických soutěží žáků. 
 
K 1. lednu 2013 bylo na území Přešticka evidováno celkem 75 nemovitých kulturních 
památek. K  plánované obnově kulturních památek bylo v roce 2013 vydáno celkem 16 
rozhodnutí nebo závazných stanovisek, z nich 13 bylo vydáno ke stavební obnově nemovitých 
kulturních památek a 3 byly určeny k zajištění restaurátorské obnovy nemovitých kulturních 
památek. Během provádění oprav na památkově chráněných objektech byl za účasti 
pracovníků Národního památkového ústavu, odborného územního pracoviště v Plzni 
vykonáván státní stavební dozor. Při konzultačních dnechbyla vlastníkům kulturních památek 
i dalším zájemcům o historickou architekturu zprostředkována odborná pomoc. 
 
Jako dotčený orgán státní správy vydal odbor jednotlivým žadatelům přes 55 samostatných 
vyjádření nebo stanovisek. Podle § 29 odstavec 2 písm. c) památkového zákona uplatnil odbor 
stanovisko k územně plánovací dokumentaci pro území, ve kterém se nachází nemovitá 
kulturní památka. V roce 2013 se jednalo celkem o 6 stanovisek (Borovy, Horní Lukavice, 
Merklín, Nebílovy, Ptenín, Štěnovice).  
 
Odbor byl nápomocen majitelům kulturních památek při získávání dotací z různých dotačních 
titulů. Ministerstva kultury České republiky.  
 
Z Havarijního programu Ministerstva kultury České republiky byly v působnosti ORP 
Přeštice poskytnuty dotace na opravy 2 kostelů. Jednalo se o opravu části střechy kostela 
Všech svatých ve Kbele v hodnotě 120 000,- Kč a opravu části střechy kostela sv. Petra a 
Pavla v Dolní Lukavice ve výši 200 tisíc Kč.  
 
 
 
 
 
 



 
Plzeňský kraj poskytl v rámci svého dotačního 
programu pro obnovu nemovitých kulturních 
památek našeho regionu nebo na opravu staveb 
drobné architektury příspěvek v celkové výši 
410.000,- Kč. Na obnovu části střechy zámku 
v obci Ptenín poskytl Plzeňský kraj dotaci ve 
výši 150.000,- Kč. Částkou 50.000,- Kč 
pomohl Plzeňský kraj při opravě části oken na 
kostele Českobratrské církve evangelické 
v Merklíně a částkou 100 tisíc Kč přispěl 
Plzeňský kraj při opravě nátěrů oken na zámku 
v Merklíně. Z programu Obnova historického 
stavebního fondu v památkových rezervacích a 
zónách a staveb drobné architektury na území 
Plzeňského kraje byly poskytnuty příspěvky na 
obnovu 3 objektů drobné architektury: oprava 
kapličky v obci Zálesí (dotace ve výši 40 tis. 
Kč), oprava střechy hřbitovní kaple Pozdvižení 
sv. Kříže v Přešticích (dotace ve výši 40 tis. 
Kč) a byl obnoven pomník sv. Martina u 
Soběkur (dotace ve výši 30 tis. Kč). 
 

 
Také v roce 2013 administroval odbor dotační program Ministerstva kultury České republiky 
určený k obnově nemovitých kulturních památek. Jeho prostřednictvím získal správní obvod 
ORP Přeštice prostředky určené k opravě kulturních památek ve výši 268.000,- Kč.  Z této 
částky bylo 74 tisíc Kč využito na pokračující etapu opravy ohradní zdi kolem kostela sv. 
Ambrože ve Vícově. Zbývající částka ve výši 194.000,- Kč byla použita na další etapu 
obnovy staticky narušeného zdiva bývalé tvrze v obci Řenče. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Součtem všech výše uvedených finančních příspěvků dojdeme k sumě 998.000,-  Kč. Tato 
částka představuje celkovou podporu Ministerstva kultury České republiky a Plzeňského kraje 
poskytnutou na vylepšení stavu kulturních památek a staveb drobné architektury na území 
Přešticka v roce 2013.  
 
 



 
 
V uplynulém roce došlo k poměrně rozsáhlé 
havárii střechy na hospodářském objektu, který 
je součástí památkově chráněného areálu zámku 
v Dolní Lukavici. Poškozený objekt je 
v současné době provizorně zastřešen.  
 
 
 
 
 

 
 
Ojedinělou akcí z hlediska rozsahu i kvality 
restaurování bylo dokončení restaurátorsky 
obnovené původní výmalby velkého sálu na 
zámku Nebílovy. Obnova výmalby tohoto sálu 
probíhala od roku 2012. V roce 2013 bylo 
přistoupeno k celoplošnému očištění povrchu 
malby a odstranění nevyhovujících retuší 
z dřívějších zásahů. Byla provedena scelující 
retuš originální dochované výmalby. Větší 
prázdné plochy byly zapojeny do výmalby 
barvou pozadí. V místech, kde byla výmalba 
značně poškozena, byla provedena rekonstrukce 
podle dochovaných fotografií, kde 
fotodokumentace nebyla k dispozici, byla 
výzdoba zachována ve fragmentech. 
 

 
Dle zákona č. 122/2004 Sb. o válečných hrobech a pietních místech zajišťuje odbor agendu 
spojenou s evidencí válečných hrobů a pietních míst v rámci správního obvodu. Celoročně 
jsou prováděny namátkové kontroly stavu válečných hrobů. Podle nových zjištění je průběžně 
doplňována a aktualizována celorepubliková databáze válečných hrobů a pietních míst. Ke 
každému hrobu nebo pietnímu místu evidovaném podle zákona č. 122/2004 Sb. o válečných 
hrobech a pietních místech byla pořízena fotografie a uvedeny údaje o zeměpisné poloze 
objektu vložením zeměpisných souřadnic. K 31.12.2013 bylo ve správním obvodu ORP 
Přeštice evidováno celkem 71 válečných hrobů nebo pietních míst, z nichž 18 připadá na 
válečné hroby a 53 na pietní místa.  
 
 
 

Odbor výstavby a územního plánování  
 
 
Odbor výstavby a územního plánování vykonává v přenesené působnosti obecný stavební úřad pro 20 
obcí, úřad územního plánování pro 30 obcí a v samostatné působnosti obce přiděluje čísla popisná a 
evidenční v Přešticích. Uvedený odbor je členěný na dva správní úřady:stavební úřad a úřad územního 
plánování. 
 



Pracovníci odboruvykonávali státní správu vyplývající ze stavebního zákona a v uvedeném období 
vydali celkem 207 územních posouzení staveb, z toho 120 územních rozhodnutí, celkem 154povolení 
k provedení stavby, z toho 87 stavebních povolení. Dále posuzovali 112 povolení užívání stavby, 
z toho vydali 34 kolaudačních souhlasů a přijali 64 ohlášení užívání stavby, rozhodovali o udělení 5 
výjimek z obecných požadavků na výstavbu, vydali 188 vyjádření a stanovisek, 59 územně 
plánovacích informací a 48 vyjádření úřadu územního plánování v rámci koordinovaného stanoviska. 
 
Pracovníci stavebního úřadu provedli 27 kontrolních prohlídek na stavbách, při kterých kontrolovali 
průběh výstavby povolených staveb. 
 

 
 
 
 
 
 

Výstavba 
nových 

rodinných 
domů 

v Lukavické 
ulici … 
 

                                                                                                                
… a řadových 

rodinných 
domů v nové 

ulici „Slunečná“  
 
 
Úřad územního plánování v roce 2013 projednával územně plánovací dokumentace v  obcích ORP 
Přeštice: 
 
Územní plány obcí: 
Bolkov (projednáno a schváleno zadání 9/2013) 
Borovy (projednáván návrh, dotčené orgány státní správy 5/2013) 
Dolce (projednáván návrh, veřejné projednání  7/2013) 
Kbel (opakované veřejné projednání 9/2013) 
Lužany (schváleno zadání 6/2013, projednáván návrh) 
Merklín (projednáno a schváleno zadání 9/2013) 
Nebílovy (projednáván návrh, dotčené orgány státní správy 10/2013) 
Netunice (projednáván návrh, dotčené orgány státní správy 12/2013 ) 
Oplot (projednáván návrh, nabyl účinnosti 10/2013) 
Otěšice (projednáván návrh, nabyl účinnosti 7/2013) 
Ptenín (projednáván návrh, nabyl účinnosti 10/2013) 
Příchovice (projednáván návrh, dotčené orgány státní správy 6/2013) 
Radkovice (projednáno a schváleno zadání 3/2013) 
Řenče (projednáván návrh, nabyl účinnost 5/2013) 
Skašov (projednáván návrh, dotčené orgány státní správy 7/2013, veřejné projednání 10/2013) 
Soběkury (projednáván návrh, veřejné projednání 7/2013, účinnost 10/2013) 
Týniště (projednáván návrh, dotčené orgány státní správy 11/2013) 
 
Změny územních plánů obcí: 
Změna č.1 - Dolní Lukavice (projednáván návrh, nabyla účinnosti 6/2013) 
Změna č. 2 - Dolní Lukavice (projednáván návrh, nabyla účinnosti 6/2013) 
Změna č.3 - Horní Lukavice (projednáno a schváleno zadání 9/2013, projednáván návrh)  
Změna č. 3 -Chlumčany (projednáván návrh, dotčené orgány státní správy 9/2013) 
Změna č. 4 -Lužany (projednáván návrh, veřejné projednání 6/2013) 
Změna č. 2 - Merklín (projednáván návrh, nabyla účinnosti 7/2013) 
Změna č. 2 - Štěnovice (projednáno a schváleno zadání 9/2013) 



 
Regulační plány: 
Obytné zóny Lužany 2 (projednáván návrh, veřejné projednání 10/2013) 
Přeštice (projednáván návrh, dotčené orgány státní správy 10/2013) 
 
Zpráva o uplatňování územního plánu: 
Obec Předenice včetně zadání změny č. 1 územního plánuPředenice.  
 
Pořizování územně plánovací dokumentace je patrnétaké z přiloženého zobrazení. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odbor živnostenský úřad 
 



Personální situace je stabilizovaná k žádné změně nedošlo, tzn., že i nadále pracoval 
odbor v počtu 4 úředníků včetně vedoucího. Pracovnice nastoupivší v průběhu roku 
2012 v roce 2013 úspěšně vykonala zkoušku odborné způsobilosti. 

 
V rámci kontaktního místa veřejné správy Czech POINT bylo v roce 2013 
uskutečněno pouze 22 podání, což představuje pokles o 20 podání oproti předchozímu 
roku. Zřejmě je to důsledek toho, že klienti na tomto kontaktním místě často požadují 
výpis ze živnostenského rejstříku. Když však dojdou na živnostenský úřad, je pro ně 
finančně výrazně výhodnější požádat si o vydání výpisu prostřednictvím IS RŽP, než 
prostřednictvím Czech POINT. Takových případů bylo 15. Na správních poplatcích za 
Czech POINT vybral živnostenský úřad 2 350,- Kč. 

 
V agendě živnostenského podnikání je zpoplatněn poměrně malý okruh činností. 
V důsledku toho bylo z 1123 podání učiněných podnikateli v roce 2013 zpoplatněno 
332 podání, což činí pouze 29,5 %. Kromě toho přibývá případů, kdy podnikatelé 
nemusí hlásit změny, které pak dostává živnostenský úřad z agendových systémů a 
rovněž bez zpoplatnění je aktualizuje v živnostenském rejstříku. Živnostenské úřady 
obecně tak stále více úkonů provádějí na náklady státu resp. obcí. 
Prostřednictvím platebního terminálu, umístěného v kanceláři odboru se uskutečnilo 
127 plateb, při nichž se vybralo 70.850,- Kč, což činí 39,5 % z celkové částky 
správních poplatků, vybraných za úkony, prováděné živnostenským úřadem. Za 
správní poplatky, týkající se evidence zemědělců bylo vybráno 7100,- Kč. Za správní 
poplatky za všechny agendy, prováděné živnostenským odborem se vybralo 179490,- 
Kč. 

 
Pokračoval trend z minulých let, kdy klesal počet registrovaných zahraničních 
fyzických osob. Pokles to však byl velmi mírný a za rok se jejich stav snížil o 4 osoby.  
Nově bylo ohlášeno 199 živností a 70 žádostí o vydání koncese. Prudký nárůst žádostí 
o vydání koncesí (loni jich bylo pouze 8) byl způsoben změnou legislativy, kdy 
koncem roku převažovaly žádosti o koncesi na prodej lihovin. Tento trend bude 
pokračovat minimálně do poloviny dubna 2014, kdy končí přechodná lhůta pro vydání 
těchto koncesí zdarma, v důsledku změny zákona. Změn ohlášení živností a koncesí 
provedl odbor 438. K tomu přistupuje ukončení nebo zahájení provozovny, které se 
týkalo 234 podání. Vyrozumění o přerušení provozování živností bylo vydáno 290. 
Vyrozumění o pokračování provozování živností (když před tím bylo přerušeno) bylo 
vydáno 70. Zrušení živnostenských oprávnění na žádost podnikatele bylo provedeno u 
56 subjektů, což je výrazný pokles oproti r. 2012, kdy požádalo o zrušení 
živnostenského oprávnění 93 subjektů.Ne všichni podnikatelé z tohoto počtu však 
zcela ukončili svoji činnost. 
Počet dokončených sankčních zrušení živnostenských oprávnění se zvýšil 
dvojnásobně a týkal 6 podnikatelů. Ve všech těchto případech bylo přikročeno 
k rušení živnostenských oprávnění pro nedoložení právních důvodů k užívání prostor, 
do nichž podnikatelé umístili místo podnikání. V dalších 2 případech bylo vydáno 
rozhodnutí o zrušení živnostenského oprávnění pro ztrátu bezúhonnosti. Tato řízení 
však nebyla do konce roku 2013 dokončena – účastníci se odvolali. 
 
 
 
 

 
Počty podnikatelů a živnostenských oprávnění v Plzeňském kraji ukazují následující 

tabulky:  1. tab. - pořadí podle počtu podnikatelů ve správních obvodech jednotlivých ORP 



   2. tab. - pořadí podle počtu platných živnostenských oprávnění v rámci ORP 
 

pořadí 
Obec s rozšířenou 

působností 
Počet 

podnikatelů 
1 Plzeň 46282 
2 Nýřany 10525 
3 Klatovy 10145 
4 Rokycany 9661 
5 Domažlice 8133 
6 Tachov 7377 
7 Sušice 5001 
8 Kralovice 4360 
9 Přeštice 3950 
0 Stod 3943 

11 Stříbro 2953 
12 Horšovský Týn 2548 
13 Blovice 2300 
14 Horažďovice 2265 
15 Nepomuk 2050 

 Součet 121493 
 

 
Vývoj počtu podnikatelů se sídlem (místem podnikání) ve správním obvodu ORP Přeštice 
ukazuje následující graf. 

 

Vývoj po čtu podnikatel ů

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

rok

po
č

et

fyzické osoby podnikatelé celkem
 

 
V případě podání učiněných u živnostenského úřadu Přeštice podnikateli, příslušnými jiným 
živnostenským úřadům, jednoznačně převládají podnikatelé z Plzně. Těch zde učinilo alespoň 
jedno podání 47 (46)1. Na druhém místě jsou podnikatelé příslušní Stodu, kterých bylo 35 
(17), na třetím místě do Klatov s 8 (8). Celkem u ŽÚ Přeštice učinilo podání 162 (141) místně 
nepříslušných podnikatelů. 
V průběhu roku zemřelo 7 (9) podnikatelů a zanikla 1 (1) právnická osoba. Ke konci r. 2013 
jsme ve správním obvodu evidovali 1076(1061) provozoven, z toho 636 (655) provozoven 
patří podnikatelům, majícím sídlo nebo místo podnikání, ve správním obvodu ORP Přeštice.  
                                                 
1 Údaje v závorkách jsou počty podání v r. 2012. 

pořadí 
Obec s rozšířenou 

působností 
Počet 

platných ŽO 
1 Plzeň 64523 
3 Klatovy 15002 
2 Nýřany 14914 
4 Rokycany 13530 
5 Domažlice 11540 
6 Tachov 10433 
7 Sušice 7050 
8 Kralovice 6102 
9 Přeštice 5763 

10 Stod 5460 
11 Stříbro 4193 
12 Horšovský Týn 3677 
14 Horažďovice 3632 
13 Blovice 3365 
15 Nepomuk 2971 

 Součet 172155 



 
V roce 2013 vykonal živnostenský úřad celkem 166 kontrol podnikatelů. Krajský úřad nařídil 
uskutečnit kontroly kominíků, kamnářů a autoškol. V letní sezóně prováděl živnostenský úřad 
kontroly stánkových prodejců lesního a zahradního ovoce, před Vánocemi pak prodejců 
vánočních stromků. V provozovnách bylo provedeno 72 kontrol, z nich bylo 8 mobilních, 
v sídle podnikatele se uskutečnilo 5 kontrol a na živnostenském úřadu 89 kontrol. 
 
Porušení zákona bylo zjištěno u 15 subjektů, tj. u 9 % kontrolovaných. Nejčastější porušení 
zákona se týkalo označení provozoven, kde byly zjištěny nedostatky v 10 případech. Druhým 
nejčastějším nedostatkem bylo neohlášení ukončení nebo zahájení činnosti provozovny 
živnostenskému úřadu. Těchto případů bylo 5. V roce 2013 bylo uloženo 15 blokových pokut 
v celkové výši 6 200,- Kč. Tak jako v předchozích letech, pokračovaly společné kontroly 
s Českou obchodní inspekcí, kterých bylo vykonáno 5. Při nich nebyly naším úřadem zjištěny 
žádné závady.  
 
Kontroly byly zaměřeny zejména na dodržování živnostenského zákona, zákona o ochraně 
spotřebitele a zákona o spotřebních daních.  
 
V oblasti zemědělského podnikání je situace stabilizovaná. Během roku jsme vydali 7 nových 
osvědčení zemědělského podnikatele, 3 zemědělci přerušili svoji činnost, 1 zemřel, 1 
zemědělec se odstěhoval a 1 přistěhoval. 
 
 
 

Odbor životního prostředí 
 

Odbor životního prostředí zajišťuje výkon přenesené působnosti státní správy v rozsahu 
daném právními předpisy zejména podle těchto zákonů a s nimi souvisejících právních 
předpisů: zákon o ochraně přírody a krajiny, zákon o ochraně zemědělského půdního fondu, 
zákon o odpadech, zákon o myslivosti, zákon o rybářství, lesní zákon, zákon o 
rostlinolékařské péči, zákon o vodách, zákon o vodovodech a kanalizacích, nový zákon o 
ochraně ovzduší, zákon na ochranu zvířat proti týrání, zákon o obchodu s reprodukčním 
materiálem lesních dřevin, zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech.  

Personálně tvořil v roce 2013 odbor životního prostředí vedoucí a pět pracovníků, z nichž 
jeden pracoval na třetinový úvazek.  

V roce 2013 v rámci výkonu přenesení působnosti státní správy byly odborem životního 
prostředí provedeny tyto úkony: 

− vydání správních rozhodnutí ve věci: --------------------------------------------- 195 
− vydání závazných stanovisek, stanovisek nebo vyjádření:--------------------- 620 
− udělení souhlasů k odnětí půdy ze ZPF: --------------------------------------------40 
− zpracování statistiky „mysl“ ročně: ----------------------------------------------- 428 
− vydání rybářských a loveckých lístků: ------------------------------------------- 178 
− zpracování evidenčních listů pro přepravu nebezpečných odpadů:----------- 301 
− zpracování hlášení o odpadech v ISPOP:----------------------------------------- 207 

V době mimo krizového stavu je odbor životního prostředí Městského úřadu Přeštice 
povodňovým orgánem obce s rozšířenou působností, po vyhlášení krizového stavu přebírá 



tuto zodpovědnost krizový štáb (KŠ). Vedoucí odboru životního prostředí, jako tajemník 
Povodňové komise obce s rozšířenou působností Přeštice (PK ORP Přeštice) monitoroval a 
zapisoval průběh povodně, která na našem území začala v květnu roku 2012. Vedoucí a 
referenti odboru životního prostředí bezprostředně po skončení povodně mimo jiné 
monitorovali a zpracovávali rozsah povodňových škod. PK ORP Přeštice zasedala dne 
2.6.2013, 3.6.2013 a dne 10.6.2013 zasedala společné PK ORP Přeštice spolu s KŠ.  

Více o průběhu povodně na řece Úhlavě: v květnu a červnu roku 2012 došlo na území ČR 
k četným srážkám, které i na našem území ORP Přeštice způsobily rozvodnění toků. Vláda 
ČR vyhlásila mimo jiných stav ohrožení pro celé území Plzeňského kraje. Dle zprávy 
Českého hydrometeorologického úřadu nebyla povodňová situace v červnu 2013 tak extrémní 
ve srovnání s povodní v srpnu 2002, společným rysem obou povodní bylo silné předchozí 
nasycení území a dvě období srážek, které způsobily na zasažených tocích dvě povodňové 
vlny (první vlna povodní 31. 5. – 12. 6. 2013, druhá vlna povodní 25. 6. – 28. 6. 2013). V 
červnu 2013 byla druhá vlna srážek již menší a byla také posunuta více na východ, druhá vlna 
povodní byla proto na území ORP Přeštice podstatně nižší a způsobila na Úhlavě pouze mírný 
vzestup hladiny bez dosažení stupně povodňové aktivity (SPA). 

Přehled vzniku a ukončení povodně, stupně povodňové aktivity na území ORP Přeštice: 

Graf zobrazení vodního stavu Úhlavy v Přešticích, za období 1.5.2013 – 30.6.2013 

 

-    1.SPA (bdělost) nastal v Přešticích na řece Úhlavě dne 31.5.2013 v 7:10 h. Trvalý pokles 
hladiny pod 1.SPA započal 12. 6. 2013 v 16:50 h). 

− 2.SPA (pohotovost) vyhlášen za celý správní obvod ORP Přeštice, povodňovou komisí 
ORP Přeštice, s platností od 2.6.2013 od 14:30hodin (hladina Úhlavy v Přešticích dosáhla 
2.SPA dne 1.6.2013v 15:00 h). 

 

− 3.SPA (ohrožení) vyhlášen za celé území Plzeňského kraje, povodňovou komisí 
Plzeňského kraje, s platností od 2.6.2013 14:30hodin (hladina Úhlavy v Přešticích dosáhla 



3.SPA v 01:00 h dne 1.6.2013). 

− Nouzový stav byl pro celé území Plzeňského kraje vládou ČR vyhlášen od 21:00 hodin 
dne 2.6.2013. 

− 2.SPA (stav pohotovosti) byl odvolán za celý správní obvod ORP Přeštice povodňovou 
komisí ORP Přeštice s platností od 14:30hodin dne 18.6.2013 

− Nouzový stav byl pro území Plzeňského kraje vládou ČR zrušen od 24:00 hodin dne 
19.6.2013. 

 
 

Oddělení regionálního rozvoje 
 
V roce 2013 kancelář starosty – oddělení regionálního rozvoje spolu s vedením města Přeštice 
v samostatné působnosti realizovala, pokračovala v realizaci nebo rozpracovala tyto akce: 
 
 
Čistá Berounka – etapa II.  
Předmětem akce je řešení odvádění a čištění odpadních vod ve městě Přeštice. Akce je 
spolufinancována Evropskou unií – Fondem soudržnosti a Státním fondem životního prostředí 
ČR v rámci Operačního programu Životní prostředí.V roce 2013 došlo k předání prací, které 
probíhaly v rámci rekonstrukce čistírny odpadních vod (ČOV). Byl povolen a probíhal 
zkušební provoz ČOV.  
V souvislosti s provedením rekonstrukce kanalizačního řadu v Hlávkově ulici bylo v  roce 
2013řešeno vložení věcného břemene uložení sítě kanalizace a vodovodu do komunikace  
I/27 Plzeň-Klatovy, které bylo na části trasy vydrženo a na části zpoplatněno správcem 
komunikace (Ředitelství silnic a dálnic).  
V roce 2013 město obdrželo dotaci ze SFŽP ve výši 23 202 tis. Kč. 
 
Rekonstrukce MŠ Dukelská 
 
V březnu 2013 město Přeštice 
podalo žádost do Operačního 
programu životního prostředí o 
dotaci na rekonstrukci mateřské 
školy v Dukelské ulici 
v Přešticích. Dotace byla přidělena 
a v  srpnu 2013 byla stavební část 
zahájena. Akce zahrnovala 
zateplení obvodového pláště všech 
pavilonů mateřské školy a 
spojovacího krčku, výměnu výplní 
stavebních otvorů, zateplení 
plochých střech a veškeré práce 
s těmito úpravami související. 
Stavební práce byly dokončeny 
v listopadu 2013.Celkové náklady 
této akce jsou téměř 10 mil Kč. 
Příspěvek z rozpočtu Evropské 
unie (financováno z Fondu soudržnosti) by měl činit 6 324 631,55,- Kč a Státní fond 
životního prostředí poskytne dotaci ve výši 372 037,15 Kč.  



Podpora je poskytována v rámci Operačního programu Životní prostředí, Prioritní osa 3 – 
Udržitelné využívání zdrojů energie (Fond soudržnosti), oblast podpory 3. – Realizace úspor 
energie a využití odpadního tepla.  
V roce 2013 byla již proplacena první a stěžejní část dotace ve výši 5,6 mil Kč. 
 
 
Přeštice – nová úpravna vody 
Projekt, realizovaný v letech 2011 – 2013, byl spolufinancován Evropskou unií – Fondem 
soudržnosti a Státním fondem životního prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní 
prostředí.Hlavním cílem projektu bylo vybudovat novou úpravnu vody s kapacitou 20 l/s pro 
město Přeštice a přiléhající obce s celkem více než 6 300 obyvateli. Díky realizaci projektu 
došlo k výraznému zvýšení kvality pitné vody pro obyvatelstvo. Vlastní stavba, která 
probíhala od března 2012 do konce listopadu 2012, stála město Přeštice 21 milionů Kč. 
V dotaci se městu v roce 2012 vrátilo na účet 16 milionů Kč. Příprava projektu v předchozích 
letech 2009 až 2011 přišla město na 2,3 milionu Kč.  

V roce 2013 proběhl zkušební 
provoz nové úpravny vody, kdy 
byly doladěny detaily stavební i 
provozní a dne 30.12. 2013 byl 
vydán kolaudační souhlas 
s užíváním stavby. Dne 17.7.2013 
proběhla veřejnosprávní kontrola 
orgány Státního fondu životního 
prostředí na místě a dne 3.2.2014 
byl podepsán její protokol, kde se 
uvádí, že akce proběhla v souladu 
s účelem a podmínkami 
rozhodnutí a nebyly shledány 
nesrovnalosti a nedostatky 
v realizaci a administraci 
projektu.  

 
 
Protipovodňová opatření v Přešticích 
Tento projekt řeší ochranu města Přeštice před povodněmi a vychází ze snahy znovuzařazení 
výstavby protipovodňových opatření na řece Úhlavě v Přešticích do programu 129 120 
Ministerstva zemědělství ČR „Podpora před povodněmi“, ze kterého byl původní projekt 
vyřazen s doporučením upravit technické řešení dle expertního posudku.  
Na nové řešení bylo v roce 2012 vydáno územní rozhodnutí a zástupci města Přeštice 
požádali Povodí Vltavy,s.p. o zařazení do dotačního programu. Povodí Vltavy zažádalo v roce 
2013 ministerstvo zemědělství o dotaci na vypracování projektové dokumentace ke 
stavebnímu povolení s tím, že zatím nejsou známy podmínky nově připravovaného dotačního 
titulu, ze kterého bude možno financovat výstavbu protipovodňových opatření. 
 
Rekonstrukce ulice „Na Pajzovně“ ve Skočicích 
Projekt řeší současný nevyhovující stav povrchů místní komunikace „Na Pajzovně“ 
v Přešticích – místní části Skočice. V roce 2012 byla realizována I. etapa – rekonstrukce větve 
„A“ zmíněné komunikace. V roce 2013 byla podána žádost o finanční podporu 
z Regionálního operačního programu NUTS II. Jihozápad. Tato žádost byla úspěšná a město 
získalo na rekonstrukci části „B“ této místní komunikace částku 1 113 452,- Kč, která 
odpovídá 85 procentům celkových způsobilých výdajů. Stavební akce proběhne v roce 2014. 
 



 
Výstavba kanalizačních řadů v obci Přeštice – místní část Žerovice 
Předmětem této akce je realizace výstavby kanalizačních řadů C,D,E,E1 a E2 v obci Žerovice. 
V roce 2012 se podařilo získat z Programu stabilizace a podpory venkova Státního 
zemědělského intervenčního fondu dotaci 800 000,- Kč na rekonstrukci kanalizační stoky 
„D“. Realizace měla proběhnout v roce 2013. Ve veřejné soutěži byla vybrána dodavatelská 
firma. Realizace však musela být zrušena, neboť projektová dokumentace byla v ostrém 
nesouladu se stávající situací sítí v dotčených pozemcích.  V roce 2013 se nepodařilo závady 
odstranit a akce bude pokračovat po přepracování projektové dokumentace. 
 
Dokončení rekonstrukce rybníka – Přeštice, místní část Zastávka 
V roce 2013 byla výstavba dokončena a doplacena zbývající část dotace ministerstva 
zemědělství ve výši 922 000,- Kč.  
 
Výstavba přechodu pro chodce u hřbitova v Přešticích 
V roce 2012 došlo v souvislosti s rekonstrukcí kanalizačního řadu v Hlávkově ulici ke 
zrušení  přechodu pro chodce u hřbitova v Přešticích. Důvodem byl rozpor jeho řešení se 
současnými platnými normami. Aby bylo možno vyhovět stávajícím normám a požadavkům 
policie ČR navrhl projektant řešení, které spočívá v rozsáhlé úpravě celé křižovatky ulic 
Hlávkova a Pohorská. Toto řešení bylo také jako jediné možné nakonec akceptováno 
zástupcem policie ČR. V rámci této stavby muselo být z komunikace odstraněno i stávající 
vodorovné dopravní značení, což mělo za následek realizaci nové obrusné vrstvy na 
komunikaci I. třídy silnici I/27 Plzeň-Klatovy v délce cca 150m. Stavebně tuto akci 
realizovala firma STRABAG a.s. za celkovou cenu 2 948 107,- Kč bez DPH.  
 

 
 
 
Nový územní plán města Přeštice 
Pořízení nového územního plánu města Přeštice, jehož návrh je podpořen z fondů EU 
prostřednictvím Integrovaného operačního programu, oblasti intervence 5.3b.V průběhu roku 
2011 zpracovala firma AtelierT–plan s.r.o. návrh územního plánu Přeštice. Dotaci ve výši 
596 582,-Kč město obdrželo v dubnu 2012. V průběhu roku 2013 probíhalo vyhodnocování a 
řešení rozporů a námitek podaných k návrhu územní plánu Přeštice, aby se mohlo zhotoviteli 
územního plánu zadat jeho upravení před dalším projednáním s veřejností za přítomnosti 
dotčených orgánů. 
 
 
 



Remízek BI4, BI5: Obytná zóna K Lukavici – trafo, rozvody u RD, levý chodník a 
cyklostezka 
Jedná se o developerský projekt výstavby 18 rodinných domů v zónách BI/4, BI/5 dle 
regulačního plánu. 
Jednání mezi firmouArea Group, s.r.o. a vedením města Přeštice vedlo dne 4.4.2011 k 
podpisu textu Smlouvy o budoucí smlouvě směnné, která zajišťuje městu Přeštice získat do 
majetku komunikaci K3 včetně inženýrských sítí, až ji firma Area Group s.r.o. vybuduje.  
V roce 2012 firma AREA Group s.r.o. postavila technickou infrastrukturu, která zajistí 
připojení 18 řadových rodinných domů v developerském režimu a 9 volně stojících rodinných 
domů, jejichž parcely prodává město. 
Předávací protokol stavby technické infrastruktury s firmou AREA Group s.r.o. byl podepsán 
1.3.2013, kdy byla také podepsána směnná smlouva. V roce 2013 provedla firma ČEZ 
výstavbu trafostanice v ulici Slunečná (K3) a rovněž provedla rozvody nízkého napětí k volně 
stojícím rodinným domům po levé straně ulice Slunečná. Poté město Přeštice zajistilo 
výstavbu chodníku a cyklostezky po levé straně ulice (K3), kterou realizovala firma Vavřík 
stavby s.r.o. v ceně 1 161635,-Kč vč. DPH. 
 
Oprava areálu KČT 
Předmětem akce je oprava staré loděnice a celého areálu KČT u řeky Úhlavy tak, aby se 
v Přešticích vytvořilo příjemné místo pro relaxaci u vody a pro bruslení v zimě. Městu se 
podařilo získat do svého vlastnictví 
pozemky areálu KČT.  V roce 2012 
byla vypracována projektová 
dokumentace opravy opevnění 
břehu a byl vybrán projektant pro 
řešení celého areálu. 
V roce 2013 vypracoval Ing.arch. 
Petr Šneberk projektovou 
dokumentaci pro stavební povolení 
a projektovou dokumentaci pro 
provádění stavby „Návrh opravy 
areálu KČT a loděnice, Přeštice“, 
dne 11.12.2013 bylo pro tuto 
stavbu vydáno rozhodnutí pro 
umístění stavby a stavební 
povolení. Dále byl v roce 2013 
vybrán dodavatel opravy břehu 
s cenou 1 450626,-Kč včetně DPH, 
firma DYBS Plzeň s.r.o., která provedla vyčištění dna v úseku u areálu KČT od zbytků 
štětových stěn a zborcených panelů, vybudovala nové opevnění břehu štětovými stěnami a 
provedla dva vstupy do řeky pro lodě a dvoje schody pro plavce po stranách opraveného 
prostoru pro skokanský můstek. 
 
Chodník pro 6 rodinných domů v ulici Lukavická (u komunikace K4) 
Jednalo se o stavbu chodníku a parkovacích stání při ulici Lukavická (K4) na pozemku p.č. 
238/45 v k.ú. Přeštice o délce cca 127m a šířce 4,5 m. Veřejnou soutěží vyhlášenou v září 
2013 byl vybrán dodavatel stavby Roman Novotný, Horušany. V listopadu 2013 bylo dílo 
dokončeno a 11.12.2013 zkolaudováno. Celkové náklady stavby byly 355136,- Kč vč.DPH.   
 
Nástavba budovy Základní umělecké školy v Přešticích 
Město Přeštice vyhlásilo dne 25.3.2013 v souladu s pravidly rady města č.3/2008  veřejnou 
soutěž na vypracování projektové dokumentace na rozšíření Základní umělecké školy 



v Přešticích. Prvním stupněm zpracování byla studie, která zhodnotila možnost rozšíření ve 
dvou variantách, v přístavbě a v nástavbě objektu. 
Druhým stupněm zpracování byla projektová dokumentace pro územní a stavební řízení a pro 
provádění stavby. Nabídku podalo 5 uchazečů, Rada města vybrala dne 29.4.2013 vítěze 
soutěže Ing. Zdeňka Šteflíka, Přeštice, s cenou 129.000,-Kč (není plátcem DPH). 
Dokumentace byla odevzdána v srpnu 2013 a bylo zahájeno sloučené územní a stavební 
řízení. 
 
K10,K12 – technická infrastruktura pro 28 volně stojících rodinných domů  
V lednu r. 2013 odevzdala firma AREA Group s.r.o. projektovou dokumentaci pro provádění 
stavby „Rozvojová zóna Přeštice Severní předměstí – K10, K12 – technická infrastruktura“. 
Podle této projektové dokumentace proběhla veřejná zakázka na stavební práce, zadaná 
v otevřeném řízení. Vítěz veřejné zakázky firma BOEGL a KRÝSL a.s. podepsal smlouvu o 
dílo na technickou infrastrukturu (komunikace, voda, kanalizace, plyn, veřejné osvětlení, 
sadové úpravy) v ceně 7 586700,-Kč včetně DPH a v koordinaci s firmou ČEZ, která provedla 
rozvody nízkého napětí, v závěru r.2013 předal městu stavby plynovodu, vodovodu, 
kanalizace a veřejného osvětlení.  
Město Přeštice požádalo dne 14.2.2013 Ministerstvo pro místní rozvoj o dotaci na výstavbu 
nově budované technické infrastruktury v částce 50000,-Kč na jednu na ní vybudovanou 
bytovou jednotku, která bude zkolaudována do r.2019. Město požádalo o 750000,-Kč na 15 
bytových jednotek pod názvem dotační akce „15 TI Přeštice“, k jejichž zkolaudování do 
března 2019 se zavázalo, a v r.2013 částku za budovanou infrastrukturu proinvestovalo. 
 
Nový regulační plán „Rozvojová zóna Přeštice – Severní předměstí – II“ 
Záměr zpracování vznikl pro přípravu zástavby až po hranice katastru města Přeštice 
v severní části města. Návrh regulačního plánu vznikal souběžně s tvorbou nového územního 
plánu Přeštice a kromě aktualizace stávajícího území, ošetřeného platným regulačním plánem, 
obsáhl další území, na nichž byla zástavba řešena územními studiemi. Firma AVE architekt 
a.s. odevzdala návrh nového regulačního plánu v prosinci 2012. V roce 2013 probíhalo 
projednávání nového regulačního plánu a v březnu 2014 má být podepsán protokol o jeho 
výsledku zastupitelem určeným pro územní plánování. 
 
Budova základní školy v ulici Rebcova – nástavba šaten 
V roce 2012 byla vypracována projektová dokumentace pro stavební povolení pro rozšíření 
prostoru školy třípodlažní nástavbou v prostoru nynějších šaten. V roce 2013 probíhalo 
stavební řízení a dopracování projektové dokumentace pro provádění stavby. Stavební 
povolení nabylo právní moci 16.5.2013.  
 
 
 

Oddělení informační techniky  
 
Oddělení informační techniky se stará o veškerý hardware a software potřebný pro výkon 
agend městského úřadu, městské policie a vypomáhá i organizačním složkám města a obcím 
správního obvodu obce s rozšířenou působností. 
 
Na základě zpracované „Informační strategie Města Přeštice“ zajišťuje oddělení soulad 
informační techniky s právními předpisy a standardy informačních systémů veřejné správy, 
provoz a údržbu používaných zařízení, informačních a komunikačních technologií, provádí 
aktualizaci veškerého software, zabezpečení proti kybernetickým útokům, nákup 
informačních technologií v rámci pravidelného procesu obnovování techniky a programového 



vybavení, pořizování nových informačních technologií v rámci dlouhodobě plánovaných 
technologických změn a rozšiřování programového vybavení v rámci plánovaného 
rozšiřování agend informačního systému. 
 
Informační systém pracuje na virtualizovaných serverech v technologickém centru 
s operačními systémy Windows Server a Linux, servery včetně datových úložišť jsou fyzicky 
zdvojeny a umístěny ve dvou různých lokalitách pro zajištění co nejvyšší bezpečnosti a 
dostupnosti služeb. Základ informačního systému městského úřadu tvoří agendový systém 
Radnice VERA, doplněný dalšími systémy, např. VITA – stavební a vodoprávní úřad, PERM 
– mzdový systém, MISYS – mapové podklady, CODEXIS – právní systém, CLAVIUS – 
knihovní systém atd. 
 
V roce 2013 probíhalo napojování dalších agend informačního systému úřadu na základní 
registry, ve spolupráci s pracovníky pověřených odborů se aktualizovala data a přístupové 
údaje do jednotlivých registrů. 
 
Za finanční podpory Plzeňského kraje pokračovala výstavba metropolitní optické datové sítě 
města Přeštice včetně pořizování a implementace aktivních prvků a rozšiřování kamerového 
systému. Nově byly např. mezi sebou propojeny optickou datovou sítí obě budovy základní 
školy a zároveň byly napojeny na technologické centrum města, aby mohly začít využívat 
jeho služeb.Na přiložené schematické mapce jsou zobrazeny rozvody metropolitní sítě ke 
konci roku 2013 (červeně), aktivně připojené objekty (žlutě), umístění jednotlivých 
kamerových bodů (modře). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Krizové řízení 
 
V průběhu roku 2013 zasedala bezpečnostní rada ORP dvakrát. Z důvodů povodní  začátkem 
června byla svolána další tři jednání vybraných členů krizového štábu ORP. 
 
Na jednání bezpečnostní rady se řešily úkoly vyplývající z novelizovaného zákona č. 
240/2000 Sb. a  nařízení vlády č. 462/2000 Sb.  Projednány byly zejména následující body: 
 

• plnění harmonogramu zpracování krizového plánu ORP Přeštice 
• finanční zabezpečení připravenosti ORP na mimořádné události nebo krizové situace a 

jejich řešení ve správním obvodu ORP, 
• plán evakuace osob z ohroženého území obcí v působnosti ORP Přeštice 
• zajištění připravenosti ORP na krizové situace a návrh opatření 
• stav připravenosti povodňové komise města a ORP 
• roční zpráva o stavu prostředků pro varování osob ve správním obvodu a způsob 

náhradního varování 
• plán evakuace osob z ohroženého území obcí v působnosti ORP 
• seznámení se změnami v e-výpisu Havarijního plánu Plzeňského kraje pro ORP  
• podmínky nouzového přežití obyvatelstva 
• způsob seznámení právnických a fyzických osob s charakterem možného ohrožení ve 

správním obvodu ORP 
• závěrečná zprávao hodnocení krizové situace v rámci správního obvodu ORP ve 

dnech 1. – 12. června 2013 
• podklady o stavu připravenosti skupin  
• plán krizové připravenosti ZŠ Josefa Hlávky Přeštice  
• zpráva firmy ČEVAK o nouzovém zásobování pitnou vodou  
• zpracování dalších katalogových listů v systému NSRK (národní systém reakce na 

krizi) 
• metodika pro plánování a zajišťování ND 

 
Členové jednotky sboru dobrovolných hasičů provedli údržbu techniky a kontrolu uložení 
materiálů ve skladu krizového štábu. 
V měsíci červnu proběhlo školení celého krizového štábu a ostatních zaměstnanců úřadu, 
proběhla rovněž prověrka dosažitelnosti jednotlivých členů krizového štábu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Městská policie Přeštice 
 
Městská policie Přeštice byla zřízena s účinnosti od 1.1.2009. Její činnost spočívá především 
v zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění dalších úkolů, pokud tak 
stanoví zákon o obecní policii nebo zvláštní zákon, a to v rámci působnosti města Přeštice a 
místních částí Skočice, Žerovice a Zastávka.  
 
Městská policie spolupracuje v rozsahu stanoveném zákonem s Policií České republiky, se 
kterou město Přeštice dne 30.4.2009 uzavřelo koordinační dohodu o vzájemné spolupráci za 
účelem stanovení společného postupu při zabezpečování místních záležitostí veřejného 
pořádku.  V současné době je v Přešticích 5 strážníků. V roce 2013 tři strážníci vykonali úspěšně 
zkoušku k prodloužení osvědčení o odborné způsobilosti.  
 
Hlídková činnost městské policie byla plánována v nepravidelných službách na nejrizikovější dny a 
hodiny (noční služby o víkendech) a podle požadavků města - zajištění veřejného pořádku na 
plánovaných akcích. Během školního rokuprobíhal dohled strážníků nad cestou dětí do a ze škol, 
pravidelněbyla usměrňována doprava před přechody pro chodce v ul. Poděbradova u ZŠ, dále při 
výpadku světelných semaforů na tř. 1.máje, prováděn preventivní dohled u ZŠ J. Hlávky a na 
Masarykově nám., kde bylo sledováno chování žáků na autobusových zastávkách, bezpečné 
přecházení, nepravidelné kontrolyse konaly také u ZŠ ve Skočicích, MŠ Dukelská a Gagarinova. Byly 
zaměřeny na bezpečné přecházení dětí i na chování projíždějících řidičů. V období prázdninbyly 
služby plánovány převážně na odpolední či noční službys ohledem na větší pohyb mládeže.  
 
Hlídky při výkonu služby dohlížely na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce, na 
dodržování pravidel občanského soužití, na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného 
pořádku, dodržování čistoty na veřejných prostranstvích, na zajištění dopravy při úklidu města, 
přispívaly k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, podílely se na dohledu nad bezpečností a 
plynulostí silničního provozu i na prevenci kriminality, odhalovaly přestupky a jiné správní delikty. 
 
V dopravě byla činnost zaměřena převážně na přestupky ohrožující bezpečnost silničního provozu 
(jízda na červenou, nedání přednosti v jízdě, rychlost v obci atd.), na požadavky občanů stojících 
vozidel před jejich vjezdy/výjezdy, na stání vozidel nad 3,5 tuny na místech, kde je to zakázáno a na 
dlouhodobě odstavená vozidla na místních komunikacích či parkovištích, které zde provozovatelé 
odstavili, ač nejsou vozidla zákonné pojištěna, a tím zde zabírají místa těm občanům, kteří v dané 
lokalitě bydlí a nemají kam svá vozidla zaparkovat. Preventivní měření rychlosti bylo mírně navýšeno 
přibližně z 8 na 10 měření měsíčně z důvodu opakujících se stížností občanů (rodičů dětí včetně 
osadního výboru ze Skočic) na rychlou jízdu vozidel v místních částech Skočice a Zastávka, zde 
nejsou rychlosti 80-103 km/hvýjimkou. 
 



Ve věci veřejného pořádkubyl vlastní výkon 
služby realizován zejména pěšími hlídkami, v 
nočních hodinách byly zpravidla 
kombinovány pěší a motorizované hlídky. 
Byly prováděny kontroly míst, kde dochází k 
narušování veřejného pořádkuhlavně 
v nočních hodinách - okolí barů, večerek, 
heren či provozovny Kebab, dále nádraží, 
okolí marketů, městské parky. Od 1.7.2013 
vešla v platnost obecně závazná vyhláška 
města č. 5/2013 potírající požívání alkoholu 
na veřejnosti (ve vyhlášce stanovena 
konkrétní místa a ulice), „účinná to zbraň“ na 
shlukující se osoby požívající alkoholické 
nápoje a jiné omamné látky před místními 

večerkami, kde docházelo k narušování veřejného pořádku převážně v pozdních odpoledních a 
večerních hodinách. Dále byl navýšen počet zjištěných pachatelů znečišťujících veřejná prostranství a 
drobných krádeží. Ke zjištění pachatelů těchto přestupků dopomohl Městský kamerovýdohledový 
systém (dále jen MKDS), schválení nových obecně závazných vyhlášek města a v neposlední řadě i 
častější a důraznější kontroly pěších hlídek strážníků. 
 
 
 
Foto - krádež železného šrotu v ul. Hlávkova-pachatel zjištěn ve výkupně železného šrotu 
 
 
 
 
 
 
 
 
Městská policie se věnovala kontrole veřejného pořádku též pomocí kamer MKDS. Jedná se o velmi 
účinnou preventivní činnost,neboť po zjištění pachatele operátorem  MKDS je tento ihned hlídkou 
zadržen a vyřešen na místě či předán k vyřešení na správní orgán nebo Policii ČR.MKDS je dále 
využíváno k archivování záznamů, kde jsou zpětně dohledáni pachatelé skutků, které jsou zjištěny 
nebo nahlášeny dodatečně. V roce 2012bylo v Přešticích v provozu 9 kamerových bodů (tj. 24 kamer) 
MKDS, na který poskytl účelovou dotaci Plzeňský kraj z projektu Bezpečný kraj, za účelem zvýšení 
bezpečnosti občanů, prevence kriminality, jejího potírání a dohlížení na veřejný pořádek v 
pozorovaných částech města a to jeho veřejném prostranství. V roce 2013 bylo opakovaně zažádáno o 
prostředky z dotačního programu Plzeňského kraje na vybudování dalších dvou kamerových bodů (tj. 
6 kamer) a to do ul. Husova a V Brance. Dále byla v roce 2013 poskytnuta dotace z programu MV ČR 
za přispění města Přeštice na 70 ks bezpečnostních řetízků, jejichž montáž bylaprovedena strážníky a 
odbornou firmou na vstupní dveře bytu či domu místním seniorům.  
 
Pomocí MKDS se například podařilo odhalit či dopadnout: 
•6 řidičů, kteří způsobili dopravní nehodu a z místa ujeli 
•řidiče s vozidlem bez registrační značky, předjíždějící vozidla a řidiče ohrožující chodce na přechodu 
pro chodce, neosvětleného cyklistu jedoucího v protisměru jednosměrkou, jízdy na červenou, zákazem 
vjezdu, nedání přednosti v jízdě, pachatele znečištění vozovky, jízdy autem po stezce pro chodce, 
řidiče pod vlivem alkoholu, ohrožující bezohlednou jízdou ostatní účastníky silničního provozu 
• prodej alkoholu mladistvým  
•mladíka, který vykopl sklo autobusové zastávky, poškodil vozidlo a napadl skupinu osob 
•distributora drog na Masarykově náměstí 
• zatajení nálezu peněženky žáky ZŠ 
• pachatele krádeží železného šrotu, mobilního telefonu, jízdních kol, žebříku, reklamního poutače,   
  neoprávněného užívání cizího vozidla 



• pachatele poškození elektroinstalace semaforů, okna provozovny baru, popelnic, lavičky žákem ZŠ,  
  zdi malováním žačkami ZŠ, vstupních dveří herny, stromu, lampy veřejného osvětlení, svislé  
  dopravní značky,  
• 2 pachatele rvačky a fyzického napadání  
• porušování zavírací doby restauračních provozoven a předzahrádek 
•znečišťování veřejného prostranství, převracení kontejnerů, ukládání odpadu mimo určená místa 
•3 pachatele, kteří odstranili poklopy kanalizačních šachet z pozemních komunikací apoté kopali do  
  stojících vozidel, okapových svodů a pokoušeli se poškodit parapet rodinného domu 
 
Od 1. 1. 2013 došlo k rozšíření území patřícího pod obvodní oddělení policie v Přešticích téměř o 
polovinu, ale početní stav policistů byl navýšen pouze o dva policisty. I toto rozšíření se projevuje 
v nárůstu kriminality (Čižice, Štěnovice), hlavně po lednové amnestii prezidenta republiky. Též 
v našem městě se usídlilo několik amnestovaných, kteří zde konali protiprávní činnost. Tato je MP 
monitorována, evidována a předávána k vyřízení na odbor správní a dopravní MÚ či samotné policii 
k vyřízení. Novelizací přestupkového zákona lze osobám, které opakovaně na území města páchají 
přestupky a nemají na území tohoto města trvalé bydliště, uložit sankci zákazu pobytu v tomto městě. 
Využití této sankce již bylo ze strany MP správnímu orgánu navrženo. Převážná většina těchto osob 
má však pobyt vedený na ohlašovně Přeštice. Policisté se věnují převážně trestné činnosti a MP byla 
vysílána na porušování veřejného pořádku. Vzhledem k rozsáhlosti území, nápadu událostí u PČR a 
potřebnému času na jejich zpracování již nezbývalo policejním hlídkám mnoho času na zajišťování 
veřejného pořádku v samotných Přešticích. Tato činnost byla prováděna převážně strážníky městské 
policie, hlavně v noční době, o víkendech či pozdních večerních hodinách ve všední dny. Porovnáme-
li zjištěné přestupky roku 2012 s rokem 2013 zjistíme (viz tabulka níže), že v oblasti dopravy bylo 
v roce 2013 zjištěno o 117 přestupků méně a ve veřejném pořádku, občanském soužití a majetkové 
problematice o 286 přestupků více (skoro 3x více.) 
 
Porovnání zjištěných přestupků rok 2012/2013 
Zjištěných přestupků v období 2012   2013 

Doprava   348 231 
Měření rychlosti 346 385 

Veřejný pořádek 167 453 

 
Z tohoto porovnání je patrné, že rok 2013 byl výrazně zaměřen na problematiku veřejného pořádku, 
tedy na jednání, které veřejnost dlouhodobě vnímá jako jeden z nejpalčivějších problémů. V tomto 
trendu bude Městská policie Přeštice i nadále pokračovat. 
 
Přehled o činnosti městské policie lze získat pravidelně každý měsíc v Přeštických novinách. 
 

 

 
 

 
Pomoc MP při červnových záplavách v Přešticích 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Organizační složky města 

 
 
 
 

Dům historie Přešticka 
 
Hlavní činností Domu historie Přešticka (DHP)je plnění funkce muzea dle zákona 122/2000 
Sb. v platném znění. Činnost DHP je financována z rozpočtu zřizovatele, tj. města 
Přeštice.DHP je městským muzeem se stálou expozicí živností a řemesel provozovaných na 
Přešticku do první poloviny 20. stol. Expozice vznikla v roce 2000 z darů občanů Přešticka a 
dlouhodobých zápůjček sbírkových předmětů, vztahujících se k regionu, z fondu 
Západočeského muzea v Plzni, příspěvkové organizaci a Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, 
příspěvkové organizaci.  
Vybraný soubor sbírkových předmětů, tvořících stálou expozici řemesel a živností, je 
přístupný veřejnosti celoročně ve stanovenou návštěvní dobu. Krátkodobá pozastavení 
standardu časové dostupnosti byla v roce 2013 nutná v případě instalací nových výstav. Tato 
omezení byla v souladu s požadavkem §10a zákona 122/2000 Sb. veřejně oznámena 
prostřednictvím tisku, systému s dálkovým přístupem i vývěskou na budově DHP.  
Pro sledovaný rok byl v organizační složce uplatňován také zavedený standard ekonomické 
dostupnosti, který umožňuje volný vstup je pro děti do šesti let a snížené vstupné pro žáky 
základních škol, studenty středních a vysokých škol, seniory a osoby se zdravotním 
postižením. Budova DHP, vybavená osobním výtahem a bezbariérovým vchodem, splňuje 
také standard fyzické dostupnosti.   
 
Předkládaná výroční zpráva za rok 2013 uzavírá třináctý rok činnosti DHP.V rámcovém 
úvodním zhodnocení roku 2013 konstatujeme, že jeho průběh byl stabilní v oblasti 
ekonomické, personální i v oblasti zajišťování služeb návštěvníkům, pro které bylo 
připraveno jedenáct krátkodobých výstav, sedmnáct doprovodných a speciálních programů a 
akcí k výstavám.Vedle provozu v městském muzeu zajišťuje personál DHP již pátým rokem 
na základě telefonické či e-mailové objednávky pro skupiny od deseti zájemců 
průvodcovskou službu v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Přešticích. V roce 2013 využilo 
této služby 990 osob. 



Dům historie Přešticka spolupracuje dlouhodobě při zajišťování činnosti se Západočeským 
muzeem v Plzni, Vlastivědným muzeem Dr. Hostaše v Klatovech a Muzeem jižního Plzeňska 
v Blovicích. V hodnoceném roce jsme požádali o spolupráci při přípravě výstav Památník 
Národního písemnictví v Praze, Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických 
kultur,  Nadaci Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových, Pivovarské muzeum v Plzni a 
Městské muzeum v Kralupech nad Vltavou.  
Již tradičně probíhala spolupráce se zájmovými spolky, působícími nejen na území města 
Přeštice, především Spolkem pro záchranu historických památek na území Přešticka, o.s., 
spolkem Betlemáři Plzeňska a dalšími místními spolky. Významná byla také spolupráce se 
soukromými sběrateli, jednotlivými obyvateli Přešticka, Farním úřadem Přeštice, Domem dětí 
a mládeže, ZUŠ Přeštice, Základní školou Josefa Hlávky v Přešticích a MAS Aktivios.  
Profesně je DHP organizován v Asociaci muzeí a galerií a je přispívajícím členem 
Společnosti Jakuba Jana Ryby. 
Organizační složka má dvě pracovnice na plný úvazek. Na dohodu o provedení práce je 
evidováno osm průvodkyň. Formou dohody o provedení práce je zajišťována také pomoc při 
stavbě a likvidaci výstav a drobných oprav v budově muzea.   
 
 
DHP má také několik nezištných pomocníků. Ing. Jiří Běl pro přeštické muzeum pořizoval 
fotografickou dokumentaci konaných akcí. Dlouholetým pomocníkem je také pan Ondřej 
Květoň, který pro muzeum přetáčel historické filmové snímky z filmových kotoučů na DVD. 

Neopomenutelnou spolupracovnicí byla také paní Věra Kokošková, bývalá ředitelka 
Kulturního zařízení v Přešticích.   
 
Asi největším zásahem do interiéru budovy bylo vyklizení výzdoby chodeb dle nařízení 
krajské kontroly hasičů z důvodu únikové cesty. Výmalba celé chodby proběhla v lednu 2013, 
před zahájením výstavní sezóny. O konzultaci jak dál s výzdobou chodby byl požádán 
akademický malíř Michal Pěchouček. Dle jeho návrhu vytvořili žáci ZŠ Přeštice jednoduché 
kresby předmětů vystavených v expozicích muzea. Vyřezané kresby posloužily Michalu 
Pěchoučkovi jako šablony, přes které vyzdobil bílým sprejem prostory chodeb.  
 
 
Vykázaná práce se sbírkou v roce 2013 
 
 
 
Statistika návštěvnosti – celkový přehled DHP 2013 
 
Návštěvnost je jedním z vykazovaných údajů činnosti DHP. Uvádí nejen zájem veřejnosti o 
připravené programy, ale také, ve kterém ročním období je konkrétně v Přešticích největší 
zájem o návštěvu muzejní instituce.  
 
V prvním samostatném řádku udává počet návštěvníků Domu historie Přešticka od počátku 
existence 6. 6. 2000 do 31. 12. 2012. Další řádky se věnují přehledu jednotlivých  výstav roku 
2013 s délkou trvání výstavy, celkovým počtem návštěvníků a průměrným počtem 

Počet evidenčních čísel přírůstků zapsaných za rok 2013 21 
Počet inventarizovaných evidenčních čísel za rok 2013 760 
Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2013 1 
Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů Domu historie Přešticka celkem k 31. 12. 
2013 

7 588 

Z toho digitalizovaných v podobě  obrazového záznamu  7 348 



návštěvníků za jeden den.Poslední řádka uvádí celkový počet návštěvníků od 6. 6. 2000 do 

31. 12. 2013. 
 
 
 
Počet obyvatel Přeštic a návštěvnost spravovaných zařízení 

 
 
 
 

Městská knihovna Přeštice 
 
Jedná se o knihovnu univerzálního typu, čemuž odpovídá profil fondu, skladba uživatelů a 
zaměření služeb. Cílem městské knihovny je představovat nejen vzdělávací instituci, kde je 
možné si půjčit knihy, ale také společenské místo setkávání, oddychu a odpočinku. Proto se 
zaměstnanci neustále snaží vylepšovat služby a také prostředí knihovny. 
 
V roce 2013 pokračovala obměna zastaralého vybavení knihovny, předevšímv oddělení 
dospělých čtenářů, kam byly na míru vyrobeny nové regály pro oddělení naučné literatury. 
Postupná výměna všech starých regálů na knihy by měla pokračovat i v příštích létech. 
 
Knižní fond městské knihovny je průběžně rozšiřován, knihovna pružně reaguje na poptávku 
čtenářů tak, aby jim byla schopna v krátkém časovém horizontu nabídnout novinky knižního 
trhu. Při nákupu knih je kladen důraz na efektivní vynaložení finančních prostředků. Nákup 

Statistika návštěvnosti - celkový přehled DHP 2013   
Od 6. 6. 2000 do 31. 12. 2012    72 558 
        
období  výstavy, probíhající v tomto období počet návštěvníků 

22. 1. - 22. 2. Svět v lahvi (modely Emanuela Hody) 
 
 848 

  Fotíme si pro radost (fotoklub Stod)  31/den 
23. 2. - 24. 3. Svět v lahvi (modely Emanuela Hody)  1 539 
1. 3. - 24. 3.  Ve stínu svého manžela (Zdenka Hlávková)  59/den 
26. 3. -7. 4.  Mistrovské kraslice (asociace malířů kraslic + ZUŠ Přeštice)  645 
23. 3. - 7.  4.  Ve stínu svého manžela (Zdenka Hlávková)  50/den 
16. 4. - 19. 5. Konec II. Světové války na Plzeňsku  717 
8. 4. -19. 5.  Ve stínu svého manžela (Zdenka Hlávková)  20/den 
4. 6 . - 15. 9.  Krajinou našich pověstí   747 
  Řemeslo má zlaté dno (Střední škola Oselce)  8/den 
1. 10. - 17. 11. Dej Bůh štěstí aneb O umu sládků na Přešticku  639 
  Od černobílé k barevné (fotografie Karel Šatra)  15/den 
26. 11. - 5. 1. 
2014 Betlémy Zdeňka Mana   1 506 
  Zapomenutí malíři Přešticka   42/den 
Za celý rok 2013      6 641 
Celkem návštěvníci od 6. 6. 2000 do 31. 12. 2013   79 199 

Počet obyvatel Přeštic k 1. 1. 2014 6 594 
Počet návštěvníků DHP za rok 2013  6 641 
Počet návštěvníků kostela Nanebevzetí Panny Marie v Přešticích 990 
Celkový počet návštěvníků kostela i DHP 7 531 



naučné literatury je podřízen požadavkům studentů středních a vysokých škol a odborných 
učilišť. Také ostatní čtenáři si mohou vybrat dle svého zájmu a koníčků. Zaměstnanci 
zabezpečujitaké vnitrostátní meziknihovní výpůjční službu pro publikace, které nemáme ve 
svém fondu.V oddělení akvizice a katalogizace se zpracovávají knihy nejen pro městskou 
knihovnu, ale také do výměnných souborů pro místní knihovny. Za rok 2013 bylo zpracováno 
2 120 knih.Pracovníci knihovny se každý rok účastní vzdělávacích akcí, které jsou většinou 
pořádány Státní vědeckou knihovnou v Plzni.  
 
Kvalita a spektrum služeb poskytovaných přeštickou knihovnou se neustále zvyšuje, tak, 
abysi nejen udržela stávající čtenáře, ale takézískávala čtenáře nové. I prostředí knihovny se 
začíná pomalu řídit tržními principy a návštěvník knihovny je čím dál tím vice náročnější na 
standard a kvalitu poskytovaných služeb. 
 
Městská knihovna v Přešticích je také pověřena výkonem regionálních funkcí. V obvodu své 
působnosti má 26 knihoven, kam dodává výměnné soubory knih. Pro knihovníky místních 
knihoven pořádá pravidelné porady, kde je pracovníci knihovny seznamují s novinkami v 
metodice knihovnictví.      

 
Kulturně vzdělávací činnost knihovny byla zaměřena především na dětské čtenáře, u kterých 
se snaží podpořit zájem o čtení a knihy obecně. Dětské oddělení úzce spolupracuje se 
Základní školou Josefa Hlávky Přeštice, především pak s prvním stupněm,školní družinou, s 
MŠ Dukelská, MŠ Gagarinova, Domem dětí a mládeže.  
 
První třídy absolvují každoročně projekt „Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny“.Každá 
z prvních tříd navštíví 2x během druhého pololetí knihovnu. Při první návštěvě v únoru se děti 
seznámí s chodem knihovny, se systémem půjčování knih atd. Při druhé návštěvě v květnu 
stráví v knihovně celé dopoledne plněním nejrůznějších úkolů. Završením je pak slavnostní 
pasování na čtenáře panem starostou, které se tradičně koná v červnu v obřadní síni města. 
Tento slavnostní ceremoniál získal oblibu jak u dětí, rodičů, prarodičů, ale i široké veřejnosti. 
 
Všechny třetí třídy byly zapojeny do projektu „Čtenářské pasy“, který je sice veden na 
celostátní úrovni, ale knihovna si ho upravila dle potřeb vyučujících. V tomto projektu si děti 
vedou „čtenářský deník“, který jim 1x za měsíc knihovnicekontroluje. Celý projekt je doplněn 
o vzdělávací besedy na téma literární žánry a ilustrátoři. Na závěr projektu je vyhodnocen 
nejpilnější čtenář každé třídy a celého ročníku. 
 
S mateřskou školou Dukelská byly domluveny pravidelné návštěvy všech tříd. Témata besed 
byla volena po domluvě s vyučujícími. V lednu 2013 to bylo povídání o masopustu, v dubnu 
Z pohádky do pohádky, v říjnu Halloween. Návštěvy ostatních školských zařízení, spádových 
i okolních škol jsou realizovány po vzájemné domluvě.  
 
V roce 2013 byly vyhlášeny čtyři výtvarné soutěže: 
„Jak vidím stromy a přírodu kolem sebe“ 
„M ůj oblíbený večerníček“ 
„Skřítci, šotci a jiní nezbedníci“ 
„Knihovna v noci“. 
Dále to byla tvořivá dílna – „Všechno lítá i co peří nemá“ a tři kvízy. 
 
V době jarních prázdnin 21. 2. 2013 – 22.2. 2013knihovna pořádalahravé dopoledne pro děti. 
 
Druhý ročník oblíbené akce Noc s Andersenem jsme v roce 2013 absolvovaly děti 30. 3., kdy 
jsme opět spaly v knihovně.V naší knihovně bylo 10 „spáčů“ a dvě knihovnice. Stejná akce 



probíhala i na ZŠ v Přešticích, proto byly některé body programu společné.  Spisovatel Jan 
Opatřilčetl dětem svoje hororové povídky a měl s nimi velký úspěch. Na dobré usínání pak 
přišel přečíst do knihovny ukázky ze své nové knihy Kapřík Metlík 2. 
 
 „Den pro dětskou knihu“ a den otevřených dveří se konal v sobotu 30. listopadu.  Začátek 
akce byl letos slavnostnější. Nejdříve vystoupili žáci ZUŠ Přeštice. Jan a Tomáš Hrubý –
akordeonové duo, Marie Hofmanová - zpěv a na keyboard doprovodila paní učitelka Marta 
Čermáková. Poté následovalo vyhlášení vítězů výtvarné soutěže „Knihovna v noci“. Všechny 
práce byly vystaveny v oddělení pro dospělé čtenáře od 8. listopadu až do Vánoc. Po této 
slavnostnější a společné části ožila celá knihovna. V dětském oddělení byla vánoční tvořivá 
dílna. Zde si děti pod vedením paní Němečkové vyráběly originální vánoční ozdoby z papíru, 
kdo chtěl, tak si luštil nebo četl, zdobil se stromek. V oddělení pro dospělé si děti měly 
možnost vyzkoušet zdobení vánočních perníčků a perníkových svícnů pod vedením paní 
Hořké, v malém krámku si zájemci mohli zakoupit novotou vonící knihy. A kdo se prací 
unavil, měl možnost se v každém patře občerstvit v malém bufetu.                                                                                       
Tato akce již získala tradiční místo v harmonogramu akcí knihovny. Je velmi oblíbená 
především proto, že je to první akce s vánoční tématikou a děti jsou již natěšené na Vánoce a 
adventní čas.  
 
Knihovna nezapomíná ani na dospělé čtenáře, pro které v březnu uspořádala přednášku 
„Šumava – krajina a lidé kolem řeky Vydry“ a v říjnu v rámci akce „Týden knihoven“ pak 
přednášku „Naše řeka Úhlava“. Slovem provázel přeštický rodák pan ing. Jiří Běl. Povídání 
bylo vždy doprovázeno nekonečným množstvím fotografií, diapozitivů, dobových materiálů a 
map. V říjnu byla v prostorách oddělení pro dospělé čtenáře instalována výstava obrazů mladé 
malířky z Českých Budějovic – Lucie Gelemové. 
 
 
 
 
 Fotografie z některých akcí: 
 

  „Všechno lítá i co peří nemá“ 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 Výstava – Lucie Gelemová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spisovatel Jan Opatřil 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



↑DDK – vánoční tvořivá dílna 
 
 
Knihovna v číslech k 31. 12. 2013 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  rok 2012 rok 2013 rozdíl 
Městská knihovna Přeštice       

Počet svazků celkem                             45761 47285 1524 

Počet svazků naučné literatury 14720 14863 143 

Počet svazků beletrie 31041 32422 1381 

Počet titulů časopisů 58 63 5 

Počet uživatelů (vč. uživatelů internetu v obou 

odděleních) 10215 9956 -259 

Počet registrovaných čtenářů  1011 1099 88 

Počet registrovaných čtenářů do 15-ti let 304 377 73 

Počet uživatelů internetu 1018  450 -568 

Počet výpůjček (svazky) celkem 54749 54089 -660 

V tom:   Naučná literatura pro dospělé 5783 5358 -425 

Beletrie pro dospělé 30419 30622 203 

Naučná literatura pro děti 1417 1249 -168 

Beletrie pro děti 6942 6742 -327 

Výpůjčky časopisů 10188 10118 -70 

Meziknihovní výpůjční služba       

Obdržené a kladně vyřízené požadavky z jiných 

knihoven 7 11 4 

Zaslané a kladně vyřízené požadavky jiným 

knihovnám 38 29 -9 

Regionální fond       

Počet obsluhovaných knihoven 26 26 0 

Počet výměnných souborů půjčených 

obsluhovaným knihovnám 38 36 -2 

Počet svazků půjčených obsluhovaným 

knihovnám 5934 5301 -633 

Webové stránky 
knihovny,www.knihovnaprestice.webk.cz       

Počet návštěv webové stránky 6686 8539 1853 

Počet vstupů do elektronického katalogu 1177 809 -368 

    



Pečovatelská služba Přeštice 
 
V tomto roce odbor sociálních věcí a zdravotnictví městského úřadu úspěšně zažádal o dotaci 
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. Služba byla dotována částkou 684.000, Kč. V roce 
2013 proběhla inspekce pečovatelské služby, jejíž kladné závěry byly potvrzeny následnou 
inspekcí konanou začátkem následujícího roku.  
I v tomto roce probíhala pravidelně supervize pod vedením PaeDr. Koubové. Všechny 
pracovnice pečovatelské služby se účastnily školení většinou v rámci vzdělávání prováděném 
Asociací poskytovatelů sociálních služeb. Ke zlepšení kvality poskytovaných služeb byla na 
částečný úvazek zaměstnána sociální pracovnice s předepsaným vzděláním dle zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů 
Organizační složka poskytovala své služby v plném rozsahu na území města Přeštice a jeho 
místních částí, pro obce ve správním obvodu zajišťovala na základě uzavřených smluv pouze 
dovozy obědů seniorům a zdravotně postiženým. Celkem bylo dodáno 9919 obědů.  
 
 
 
 

Dětská skupina Čtyřlístek 
 

Dětská skupina – zařízení péče o děti v Přešticích (dále mikroškolka) je určena pro děti 
zaměstnanců zřizovatele a partnerů projektu ve věku od půl roku do zahájení školní 

docházky.Je umístěna v prvním patře budovy 
Kulturního a komunitního centra Přeštice. Prostory 
byly kompletně zrekonstruovány a vybaveny 
z projektu v rámci operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost. Prostory „mikroškolky“ jsou plně 
v souladu s hygienickými a požárními předpisy, 
stanovenými pro provoz mateřské školy. V herně mají 
děti k dispozici velký výběr hraček, zajímavých 
metodických pomůcek a her pro rozvoj tvořivosti, 
logického myšlení, soustředěnosti,koordinacea  
schopnosti analýzy.  

Vychovatelky mají odbornou  pedagogickou a 
zdravotnickou kvalifikaci a nadále prohlubují své 

znalosti samostudiem a na odborných seminářích. Učitelky využívají k aktuálním informacím 
tématické časopisy, literaturu a internet.  

Stravování dětí je zabezpečeno dovozem obědů ze ZŠ J. Hlávky, dopolední a odpolední 
svačinky zajišťují rodiče individuálně. V„mikroškolce“ je k dispozici lednice a mikrovlnná 
trouba pro uchování a případné ohřátí donesené stravy.  

Péče a výchova v mikroškolce probíhá v úzké spolupráci s rodiči dětí. Ve vztahu mezi 
pečujícími osobami a rodiči panuje oboustranná důvěra, otevřenost a vstřícnost, respekt a 
ochota spolupracovat. Plán péče a výchovy vymezuje základní požadavky a podmínky pro 
činnost v „mikroškolce“ a zahrnuje všechny složky výchovy, tj. rozumovou, pracovní, 
mravní, estetickou a tělesnou. Činnost v „mikroškolce“ má charakter působení výchovy a 
péče, klade důraz na socializaci dětí ve skupině s ohledem na individuální přístup pečujících 
osob k dítěti.  



Plán péče a výchovy je prováděn formou pohybových cvičení, manipulačních činností, 
smyslových a psychomotorických her, hudebně pohybových činností, výtvarných činností, 
činností směřujících k ochraně zdraví a osobního bezpečí, relaxačních činností, činností 
k prevenci úrazů, řečových a rytmických cvičení, slovních hádanek, skupinové konverzace, 
diskuzí a rozhovorů, práce s knihou (čtení, prohlížení), přednesu, zpěvu, vyprávění, 
poslechem pohádek a příběhů, interpretací zážitků, přímým pozorováním, manipulací 
s předměty a různými materiály, námětových her, smyslových her, činností k vytváření 
pojmů, cvičení organizačních dovedností, her na posilování volních vlastností, cvičení na 
projevování citů, procházek po okolí, činností na poznávání lidských vlastností, estetických a 
tvůrčích aktivit, aktivit podporujících sbližování dětí, formou přípravy a realizace společných 
zábav a slavností, činností přibližujících svět kultury, činností k získávání orientace v okolí, 
poučení o možných nebezpečných situacích a způsobech, jak se chránit atd. Oblasti se v rámci 
celého roku prolínají, vycházejí z potřeb dětí, věku dětí a jejich rozvojových možností. 

Děti jsou přijímány v průběhu celého roku, dle potřeb rodičů a naplněnosti kapacity 
„mikroškolky“. Rodiče jsou seznámeni s organizací, jsou jim předány „Informace pro rodiče“, 
kde mají písemně formulovány nejzákladnější požadavky „mikroškolky“ a informace o 
výchovné práci. Individuálně je s rodiči konzultovánadaptační plán a termín nástupu. 

 

Výchovně zacílené činnosti a pobyt dětí v „mikroškolce“ byla obohaceny o různé akce: 

• vystoupení s programem  - Mikulášská besídka 

• návštěva vystoupení divadel pro MŠ  v KKC 

• návštěva kina v KKC 

• návštěva knihovny v Přešticích 

• exkurze do hasičské zbrojnice 

• exkurze na vlakové nádraží 

Mikroškolka má své webové stránky, kde rodiče naleznou informace o organizaci výchovy a 
péče v tomto zařízení, informace týkající se přijímaní dětí, dokumenty ke stažení a fotogalerii.  

 
 


